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1
DUAS BASES PARA 
GARRAFA
Em casquinha portuguesa, bordos 
relevados e vazados com grinaldas 
e laços, fundos gravados com 
motivos vegetalistas.  Marcadas 
Topázio. Sinais de uso. 
Dim. 10x4 e 9,5x5 cm.
BASE: 30€ 

2
TRAVESSA “PEIXE”
Em casquinha portuguesa. Sinais 
de uso. 
Dim. 63x19x4 cm.
BASE: 40€ 

3
PAR DE PRATOS COBERTO
Em casquinha inglesa, decorados 
com perlados. Tampas amovíveis, 
podendo ser usadas como 
travessas. Marcados “Mappin 
Webb, Prince’s Plate, London and 
Shefield “. Ligeiros desgastes. 
Dim. 29x22x14 cm
BASE: 120€ 
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4
PRATO DE SERVIR
Em metal prateado, pegas e 
pés com motivos vegetalistas e 
concheados. Com tabuleiro de 
pirex. Sinais de uso e desgastes. 
Dim. 45x26x19 cm.
BASE: 20€ 

5
MOLHEIRA COM TRAVESSA 
RECORTADA CHRISTOFLE
Em metal prateado, decorada com 
frisos relevados. Marcada. Sinais 
de uso. 
Dim. 27x17x16 cm.
BASE: 40€ 

6
SERVIÇO DE CHÁ 
CHRISTOFLE
Em metal prateado, decoração 
neoclássica, pomos relevados com 
frutos. Composto por bule, leiteira 
e açucareiro. Marcados. Sinais de 
uso, ínfimas amolgadelas.
Dim. Bule: 20 cm.
BASE: 100€ 
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7
PAR DE FRUTEIROS 
GOMADOS
Em metal plaqueado decoração 
relevada. Marcados Meneses. 
Ligeiros desgastes, sinais de uso.
Dim. 32x8 cm.
BASE: 50€ 

8
JARRO PARA VINHO
Em alpaca forma de pipa, bordo 
decoração relevada com parras e 
uvas, bico com mascarão. Sinais 
de uso. 
Dim. 17 cm.
BASE: 30€ 

9
TRAVESSA OVAL DE 
GRANDES DIMENSÕES
Em casquinha, bordo decorado com 
godrões. Marcada J.G Cº. Sinais de 
uso e desgastes. 
Dim. 65,5x36,5 cm
BASE: 60€ 
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10
TABULEIRO ARMORIADO 
CHRISTOFLE
Retangular, em metal prateado, 
decoração Império. Bordo decorado 
com motivos vegetalistas na 
fundo grinaldas, laços e brasão 
da família Ferreira ao centro com 
coroa de nobreza. Marcado “Gália” 
(Christofle). Pequenas amolgadelas 
e desgaste.
Dim. 57x38 cm.
BASE: 120€ 

11
TABULEIRO DE GRANDES 
DIMENSÕES CHRISTOFLE
Em metal prateado, bordo 
recortado, frisos e fundo gravado 
com motivos vegetalistas, florão 
central monogramado, pegas 
relevadas decoração vegetalista. 
Marcado. Sinais de uso, pequenas 
amolgadelas, 
Dim. 58x44 cm.
BASE: 100€ 

12
DUAS TRAVESSAS 
RECORTADAS
Em metal prateado, bordo relevado 
com frisos. Sinais de uso. Dim. 
48x32 e 42x28 cm.
BASE: 30€ 
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13
FRAPPÉ COM PEGAS
Em metal prateado, para 2 
garrafas, decoração gravada e 
bordo com friso de perlados. Sinais 
de uso. 
Dim. 41x18x10 cm.
BASE: 30€ 

14
TABULEIRO RECORTADO 
DE GRADINHA
Em casquinha, decoração gravada 
com elementos vegetalistas, 
gradinha vazada, pegas relevadas. 
Sinais de uso, pequeno desgaste.
Dim: 4,5x55,5x30 cm.
BASE: 70€ 

15
TABULEIRO RETANGULAR 
COM PEGAS
Em metal prateado, decoração 
relevada. Sinais de uso e desgaste.
Dim.: 73x43 cm.
BASE: 80€ 

16
RECHAUD
Em metal prateado, decoração 
relevada, pomo da tampa na 
forma de flor. Sinais de uso, leves 
amolgadelas, pequena falha.
Dim.: 8x30x18 cm.
BASE: 50€ 
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17
JARRO
Em vidro moldado, com gargalo, 
tampa e pega em metal prateado. 
Sinais de uso. 
Dim. 32 cm.
BASE: 30€ 

18
JARRO
Em vidro gravado, com gargalo, 
tampa e pega em liga de metal 
relevado. Falhas na tampa e pega 
Sinais de uso.
Dim: 41 cm.
BASE: 40€ 

19
DOIS TABULEIROS 
MAJÓLICA DE GRADINHA
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada “flores”, armações em 
metal prateado, gradinha vazada, de 
formato rectangular e oval. Sinais 
de uso.
Dim: 32x16 e39x25 cm.
BASE: 40€ 

20
PORTA BENGALAS
Estilo Arte Nova, em ferro fundido 
pintado a verde, recipiente no fundo 
em metal. Sinais de uso.
Dim: 61 cm.
BASE: 60€ 
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21
PAR DE FLOREIRAS
Em massa moldada, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas, monocroma a verde. 
Sinais de uso.
Dim: 40x44 cm.
BASE: 180€ 

22
DUAS COLUNAS
Esculpidas em granito. Pequenas 
falhas, uma com falhas.
Dim.: 99 e 100 cm.
BASE: 120€ 

23
PAR DE PEDRAS
Esculpidas em granito com volutas 
e rosaceas. Pequenas falhas.
Dim.: 46x43x21,5 cm.
BASE: 120€ 

24
COFRE
Em ferro pintado com segredo 
dissimulado e chave. tampo 
em mármore, base em madeira 
escurecida com entalhamentos.
Falhas e defeitos.
Dim: 125,5x53x47 cm.
BASE: 150€ 
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25
COFRE
Cofre em ferro pintado, 
dissimulado dentro de armário. 
Marca “Manoel Torcato Pereira - 
Porto”. Com chaves e segredo.
Pequenos defeitos.
Dim: 159x73x56,5 cm
BASE: 150€ 

26
BANCO DE JARDIM
Em ferro pintado e madeira. Falhas 
e defeitos.
Dim: 74x127x54 cm.
BASE: 180€ 

27
MESA DE APOIO DE 
GRADINHA
Em nogueira e outras madeiras 
entalhada e vazada, tabuleiro 
amovível, pernas simulando cana 
unidas por travamento em X , pés 
com rodízios. Falhas e defeitos.
Dim: 74x92x55 cm.
BASE: 50€ 
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29
MESA DE APOIO
Em nogueira e outras madeiras, 
pernas simulando cana, pés com 
rodízios. Pequenos defeitos.
Dim: 72x74,5x44 cm.
BASE: 40€ 

28
TABULEIRO DE GRADINHA 
COM TREMPE
Em mogno e outras madeiras com 
elemetos torneados. Sinais de uso, 
pequenos defeitos.
Dim.: 83,5x80x49 cm.
BASE: 30€ 

30
CRIADO MUDO
Em faia, com cabide, bandeja e 
suporte para calças. Sinais de uso.
Dim: 109x43,5x35 cm.
BASE: 30€ 
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31
PAR DE GUÉRIDONS
Em diferentes madeiras, tampos 
em forma de rim moldurados 
por gradinha em metal amarelo. 
Defeitos e pequenas falhas.
Dim.: 69,5x63,5x31 cm.
BASE: 40€ 

32
PEQUENA ESTANTE
Romântica, em pau santo, de dois 
niveis, colunas torneadas, pés com 
rodízios. Séc. XIX. Sinais de uso.
Dim: 87,5x52x34 cm.
BASE: 350€ 
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33
MESA DE APOIO
Em mogno e outras madeiras com 
entalhamentos, tampo rotativo, 
de três níveis, pernas de duplo C. 
Pequenos defeitos.
Dim: 77x84x48 cm.
BASE: 90€ 

34
SOFÁ DE ORELHAS
Estofado a pele castanha. Desgaste 
e pequenos defeitos.
BASE: 200€ 

35
SENHORINHA
Estofada a tecido acetinado branco. 
Sinais de uso.
Dim: 82,5x57 cm.
BASE: 50€ 

36
PAR DE CADEIRÕES DE 
BRAÇOS
Estilo Luis XVI, em madeira 
entalhada e pintada, costas e 
assentos estofados a tecido com 
pregaria. Pequenos defeitos.
BASE: 200€ 
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37
ESPELHO
Estilo D. José, moldura em madeira 
entalhada e dourada. Pequenas 
falhas, defeitos e vestígios de 
xilófagos.
Dim: 59x32 cm.
BASE: 80€ 

38
ESPELHO
Moldura em madeira entalhada 
e dourada com elementos 
vegetalistas, Sinais de uso e 
pequenas falhas.
Dim: 88,5x62 cm.
BASE: 50€ 

39
ESPELHO
Moldura em madeira entalhada 
e dourada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim.: 72,5x64,5 cm.
BASE: 80€ 
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40
PAR DE ESPELHOS DE 
PEQUENAS DIMENSÕES
Em madeira entalhada e dourada, 
decorada com enrolamentos e 
elementos vegetalista. Sinais de 
uso e desgastes no dourado. 
Dim. 30x19 cm
BASE: 60€ 

41
PAR DE ESPELHOS
Em madeira entalhada e dourada, 
decoração com enrolamentos 
e elementos vegetalista. Sinais 
de uso, desgastes no dourado e 
pequenas falhas num deles. 
Dim. 68x31 cm.
BASE: 120€ 

42
TAPETE PERSA BUCARA
Em lã de tons policromos com 
motivos geométricos. Paquistão. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 330x250 cm.
BASE: 300€ 
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43
TAPETE PERSA BUCARA
Em lã de tons policromos com 
motivos geométricos. Paquistão. 
Sinais de uso e defeitos.
Dim.: 328x250 cm.
BASE: 350€ 

44
TAPETE PERSA
Em seda e lã, decoração 
policromada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso e 
pequenas falhas nas franjas.
Dim.: 181x122 cm.
BASE: 150€ 

45
“CHIAMA COL CANTO I 
CUORI”
Gravura colorida sobre papel. 
Segundo original Louis-Marie 
Sicard, gravada por André Joseph 
Mecou. Séc. XVIII/XIX. Falhas e 
picos de acidez.
Dim: 30x23,5 cm.
BASE: 80€ 

46
MULHER DE VALONGO 
VENDENDO BROAS DE 
MILHO
Litografia colorida sobre papel, 
datada de 1841, desenhada por 
João Macphail (1816?-1856) 
e impressa por Manuel Luiz da 
Costa (Lisboa). É de notar, por 
curiosidade, que o chapéu da 
vendedora é encimado por uma 
enorme broa. Pequenos defeitos. 
Dim: 27,5x19
BASE: 45€ 
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47
MANUEL CARGALEIRO (n. 
1927)
“Sem titulo”
Impressão colorida sobre papel, 
assinada e datada 1984.
Dim.: 45x24 cm.
BASE: 400€ 

48
ARMANDA PASSOS (1944-
2021) - SERIGRAFIA
“Sem título”
Serigrafia a negro sobre papel, 
assinada e datada 1977.
Picos de acidez, pequenos defeitos.
Dim.: 46x59 cm.
BASE: 150€ 
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49
CARTAZ PUBLICITÁRIO 
“FESTAS DE NOSSA 
SENHORA DA AGONIA”
Em Viana do Castelo 1949, 
impresso na “Litografia Portugal” 
(Lisboa) e editado pelo SNI 
(Secretariado Nacional da 
Informação). Sinais de uso.
Dim: 100x70 cm.
BASE: 150€ 

50
VINTE SEIS AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada “cesto com flores”. 
Séc. XIX. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 14,5x14,5 cm.
BASE: 120€ 
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51
DOIS AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada “florão”. Séc. XVIII. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 14,5x14,5 cm.
BASE: 20€ 

52
QUATRO AZULEJOS DE 
FRISO
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada. Séc.  XVIII. Pequenas 
falhas e defeitos.
Dim.: 14,5x14,5 cm.
BASE: 20€ 
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53
DEZASSETE AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
a vinoso “florão”. Séc. XVII/XVIII. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 14,5x14,5 cm.
BASE: 80€ 

54
VINTE QUATRO AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada a azul e branco. Séc. XIX/
XX. Provavelmente Massarelos. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 14,5x14,5 cm.
BASE: 120€ 

55
VINTE QUATRO AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada a amarelo e branco 
“flor”. Séc. XIX/XX. Provavelmente 
Massarelos. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim.: 12x13 a 14x14 cm.
BASE: 120€ 

56
PAINEL COM QUATRO 
AZULEJOS
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada e policromada com 
elementos vegetalistas. Hispano-
árabes. Séc. XVI. Montagem em 
acrílico. Pequenas falhas.
Dim: 14x14 m. Total: 40x40 cm.
BASE: 180€ 

57
JARRO FIGURATIVO - 
CABEÇA DE HOMEM
Em loiça pó de pedra da Fábrica 
de Sarreguemines, decoração 
policromada. Francesa, Séc. XIX/XX. 
Sinais de uso, esbeiçadela no bordo.
Dim: 15,5 cm.
BASE: 50€ 

58
TAXEIRA - ARDINA
Escultura em barro, segundo 
caricatura de Orlando Noronha, 
assinada e datada de 2000. Sinais 
de uso, pequenas falhas.
Dim: 43 cm.
BASE: 50€ 
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59
BANDA DE MÚSICA - 
APITOS
Conjunto de doze esculturas em 
barro policromado possivelmente  
Barcelos. Falhas e defeitos.
Dim: 15,5 a 18,5 cm.
BASE: 150€ 

60
DOIS PALITEIROS “LEÃO” 
E “CÃO”
Esculturas em cerâmica vidrada 
da Caldas, decoração policromada, 
marcada Belo Caldas. Sinais de 
uso, falhas no leão.
Dim: 7 e 9,5 cm.
BASE: 50€ 
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61
PALITEIRO “ELEFANTE”
Escultura em cerâmica vidrada, 
decoração policromada. Marcada. 
Sinais de uso, leves falhas no 
vidrado da base.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 40€ 

62
PALITEIRO “CÃO”
Escultura em cerâmica vidrada das 
Caldas, decoração policromada. 
Marcada. Falhas e colagens.
Dim: 12 cm.
BASE: 40€ 
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63
CASTIÇAL
Escultura em cerâmica vidrada das 
Caldas, marcada José A. Cunha, 
Caldas da Rainha, Portugal. Séc. 
XIX. Pequenas falhas.
Dim: 22,5 cm,
BASE: 250€ 

64
GALINHA
Escultura em cerâmica vidrada das 
Caldas, decoração naturalista. Séc. 
XX/XXI. Sinais de uso.
Dim: 20 cm.
BASE: 40€ 

65
PALITEIRO “VACA COM 
CRIA”
Escultura em cerâmica vidrada, 
decoração policromada. 
Provavelmente de Barcelos. 
Portugal. Falhas nos chifres e base.
Dim: 14 cm.
BASE: 30€ 
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66
CABEÇA DE TOURO
Escultura em cerâmica, decoração 
naturalista. Sinais de uso.
Dim: 15 cm.
BASE: 40€ 

67
JARRO “PEIXE”
Em cerâmica vidrada, decoração 
policromada. Pequenas 
esbeiçadelas e falha na base.
Dim: 25 cm.
BASE: 50€ 

68
PRATO DECORATIVO
Em cerâmica vidrada das Caldas, 
decoração policromada “marisco” 
em relevo. Marcada Fábrica 
de faianças artísticas Bordalo 
Pinheiro, Made Portugal, Séc. XX. 
Sinais de uso, craquelé.
Dim: 42,5 cm.
BASE: 70€ 

69
REDOMA
Em vidro e pomo em madeira 
entalhada e dourada, base em 
madeira. Sinais de uso e falhas no 
pomo.
Dim: 47x21; 62 (total) cm.
BASE: 60€ 
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70
REDOMA
Em vidro, base em madeira 
escurecida, pés de garra em metal 
amarelo. Esbeiçadelas na base.
Dim:  52x27; 58 (total) cm.
BASE: 70€ 

71
PIETÀ
Grupo escultórico em terracota, 
decoração policromada e dourada. 
Pequeno restauro e pequenas 
falhas.
Dim: 9 cm.
BASE: 60€ 

72
PRESÉPIO
Grupo escultórico em material 
orgânico e outros materiais, 
decoração policromada. Redoma 
oval em vidro (partida), base em 
madeira escurecida. Falhas e 
defeitos.
Dim: 22,5x19x11 cm.
BASE: 60€ 
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73
SÃO JOÃO BAPTISTA
Grupo escultórico em cera, 
decoração policromada e dourada. 
Redoma em vidro, base em 
madeira pintada. Falhas, defeitos e 
restauros.
Dim. Imagem: 13,5 cm. Total: 24,5 
cm.
BASE: 50€ 

74
“SANTAS MÃES - SANTANA, 
NOSSA SENHORA E O 
MENINO JESUS”
Grupo escultórico em diferentes 
materiais, decoração policromada, 
maquineta de suspensão em 
madeira e gesso entalhada e 
dourada. Séc. XIX. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 26x22 cm.
BASE: 80€ 

75
DUAS CABEÇAS DE ANJO
Em madeira entalhada e 
policromada. Pequenas falhas e 
vestígios de xilófagos. 
Dim. 21 e 20 cm.
BASE: 100€ 

76
SAGRADA FAMÍLIA
Grupo escultórico em madeira 
policromada e dourada, base com 
entalhamentos dourados. Pequenas 
falhas e defeitos, base com 
vestígios de xilófagos.
Dim: 31x33,5; 4x36,5 (base) cm.
BASE: 180€ 
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77
MENINO JESUS
Escultura em madeira policromada. 
Vestes em seda bordada e algodão 
com rendas. Coroa e cruz em prata 
sem marcas, ao abrigo do D/L 
nº.120/2017. Base em madeira 
pintada. Séc. XVIII. Pequenas falhas 
e restauros.
Dim: 31 cm. Total: 37 cm.
BASE: 120€ 

78
MENINO JESUS
Escultura em madeira policromada, 
olhos de vidro, peanha em madeira 
entalhada, pintada e dourada. Séc. 
XVIII. Pequenas defeitos, restauros.
Dim. Imagem: 26,5 cm. Total: 34 
cm.
BASE: 200€ 

79
SÃO DOMINGOS DE 
GUSMÃO
Escultura em madeira policromada 
e dourada, olhos em vidro, com 
resplendor, peanha em madeira 
entalhada e dourada. Séc. XVIII/
XIX. Pequenas falhas e defeitos.
Dim. Imagem: 29,5 cm. Total: 42 
cm.
BASE: 400€ 

80
SÃO ANTÓNIO COM O 
MENINO
Escultura em madeira policromada 
com vestígios de dourado Séc. 
XVIII/XIX. Falhas e defeitos.
Dim.: 32 cm.
BASE: 400€ 
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81
SANTA BÁRBARA
Escultura em madeira policromada 
e dourada, olhos de vidro. Séc. 
XVIII. Falhas e defeitos.
Dim: 40 cm.
BASE: 300€ 

82
NOSSA SENHORA DO 
CARMO
Escultura em madeira policromada 
e dourada, olhos em vidro. Séc. 
XVIII/XIX, Coroa em prata sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Falta mão, falhas e 
pequenos defeitos.
Dim. Imagem: 43,5 cm. Total: 51,5 
cm.
BASE: 400€ 
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83
CRISTO DE GRANDES 
DIMENSÕES
Escultura em madeira parcialmente 
pintada. Séc. XVIII/XIX. Falhas, 
defeitos, restauros e vestígios de 
xilófagos.
Dim: 115 cm.
BASE: 800€ 

84
SERVIÇO DE JANTAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1997-2001) 
decoração floral policromada e 
dourada “Sílvia”. Composto por 
12 pratos rasos, 12 fundos, 12 de 
sobremesa, 12 de doce, travessa, 4 
chávenas de chá com 2 pires e 11 
chávenas de café com pires. Sinais 
de uso.
BASE: 180€ 
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85
SERVIÇO DE JANTAR DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1881-1921) 
decoração policromada e dourada 
“flores”. Composição: 32 pratos 
rasos, 9 fundos, 12 sobremesa, 
10 doce, 7 travessas, 3 terrinas (1 
pequena) molheira, saladeira, 2 
conserveiras e saleiro/pimenteiro. 
9 peças com defeitos.
BASE: 400€ 

86
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-1968) 
decoração a dourado, Composição: 
bule, cafeteira, 2 leiteiras, 2 
açucareiros, manteigueira, taça 
de pingos, prato de torradas, 9 
chávenas de chá com pires e 12 de 
café com pires. 2 chávenas de café 
e 1 de chá com esbeiçade
BASE: 80€ 

87
SERVIÇO DE CHÁ PARA 
SEIS PESSOAS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a azul e dourado 
“flores”. Composto por bule, 
leiteira, açucareiro e seis chávenas 
com pires, acompanha cafeteira. 
Sinais de uso.
BASE: 40€ 

88
PARTE DE SERVIÇO DE 
CHÁ E CAFÉ DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1881-
1921), decoração policromada 
e dourada “busto feminino”. 
Composto por cafeteira, leiteira, 
10 chávenas de chá com pires e 5 
de café com pires. Sinais de uso, 7 
chávenas de chá com defeitos.
BASE: 60€ 
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89
PARTE DE SERVIÇO DE 
CHÁ DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração policromada e 
dourada “flores”. Composto por 
açucareiro, manteigueira, sete 
chávenas com nove pires e oito 
pratos de bolo. Sinais de uso e uma 
chávena com esbeiçadela.
BASE: 80€ 

90
PARTE DE SERVIÇO DE 
CHÁ E CAFÉ
Em porcelana moldada da 
Sociedade de Porcelanas de 
Coimbra, decoração a rosa “flores”. 
Composto por bule, cafeteira, 
açucareiro, duas leiteiras, quatro 
chávenas de chá com pires e seis 
de café com pires. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

91
SERVIÇO DE CHÁ DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e espiralada 
(1992-1997), decoração a dourado. 
Composto bule, leiteira, açucareiro, 
doze chávenas de chá com pires e 
doze pratos de bolo. Sinais de uso.
BASE: 50€ 

92
CHOCOLATEIRA 
ARMORIADA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
e dourada. “Colecção das peças 
brasonadas”. Edição Mottahedeh. 
Sinais de uso.
Dim: 24 cm.
BASE: 30€ 
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93
DOIS BULES ARMORIADOS 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada, decoração 
policromada e dourada com brasão, 
“Arms of Pitt impalling Grenville” e 
“Arms of Kitson impalling Gregory”. 
Edição Mottahedeh. Sinais de uso.
Dim: 17 cm.
BASE: 40€ 

94
COVILHETE DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração policromada. 
Edição Mottahedeh. Sinais de uso.
Dim.: 21x21 cm..
BASE: 20€ 

95
PRATO RECORTADO D. 
MANUEL II DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1881-1921), decoração 
policromada e dourada com busto 
de D. Manuel II, na aba folhagem. 
Sinais de uso.
Dim.: 27 cm.
BASE: 10€ 
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96
PAR DE PRATOS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1997-
2001), decoração policromada e 
dourada, Adaptation of Angerstein 
Family Service - The Art Institute of 
Chicago. Edição Mottahedeh. Sinais 
de uso.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 20€ 

97
DOIS PRATOS 
PARA TORRADAS E 
MANTEIGUEIRA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1881-
1921/1924-1947), decoração 
policromada e dourada “figuras” e 
“paisagem oriental”. Sinais de uso 
e leve desgaste.
Dim.: 26 e 9,5x15 cm.
BASE: 60€ 
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98
QUATRO PRATOS FUNDOS
Em porcelana moldada da Fábrica 
Electro Cerâmica do Candal, 
decoração policromada com 
motivos infantis. Portuguesa. Sinais 
de uso.
Dim: 22 cm.
BASE: 30€ 

100
POTE COM TAMPA, COVILHETE E PLACA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada, decoração a azul “flores”. Sinais de uso.
Dim.: 16; 14 e 15 cm.
BASE: 35€ 

99
SALADEIRA E TRÊS 
COVILHETES DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada com motivos florais. Sinais 
de uso, defeitos de fabrico.
Dim.: 9x24 e 19,5 cm.
BASE: 60€ 
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101
PAR DE CAIXA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração “Imari” a rouge 
de fer, azul e dourado “flores”. 
Sinais de uso.
Dim: 5,5x12x10 cm.
BASE: 50€ 

102
CAIXA E COVILHETE 
RECORTADO DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997), decoração policromada e 
dourada “Maybell”.  Sinais de uso.
Dim: 7,5x16x10 e 20 cm.
BASE: 40€ 

103
TERRINA MINIATURA COM 
APRESENTADOR DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada 
(1992-1997), decoração a rouge de 
fer e dourado “Íris”. Sinais de uso.
Dim 12x18x11,5; 20,5x14,5 cm
BASE: 50€ 
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104
COVILHETE BRASONADO 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada 
e dourado. Edição Mottahedeh. 
Colecção de peças brasonadas. 
Sinais de uso.
Dim: 21 cm.
BASE: 50€ 105

CAIXA “MELÃO” DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada e 
relevada (1980-1992), decoração 
policromada e dourada “Samatra”.  
Sinais de uso.
Dim: 14x18,5x12,5 cm.
BASE: 85€ 

106
DOIS JARROS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada “frutos”. Sinais de uso.
Dim.: 17 cm.
BASE: 50€ 
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110
COVILHETE ARMORIADO 
E GARRAFA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração policromada e 
dourada diversa. Sinais de uso.
Dim: 5x21 e 30,5 cm.
BASE: 50€ 

109
TAÇA FACETADA DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1947-
1968), decoração policromada e 
dourada “flores”. Sinais de uso.
Dim 6x20 cm
BASE: 25€ 

107
COVILHETE DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada, decoração 
a castanho, no verso inscrição 
“Máquina aerostática (Passarola) 
do Padre Bartolomeu Lourenço 
de Gusmão. ANTT, manuscritos da 
livraria nº 1011”. Sinais de uso.
Dim: 27x19 cm.
BASE: 50€ 

108
TRÊS CINZEIROS 
PUBLICITÁRIOS DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (1924-
1947/1968), decoração 
policromada e dourada. Sinais de 
uso.
Dim.: 14 e 16,5x10 cm.
BASE: 35€ 
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111
CINCO COVILHETES 
E DUAS CAIXAS 
COMEMORATIVAS DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1992-
1997/2001), decoração diversa. 
Sinais de uso.
Dim: 12,5 a 10,5x7x7 cm.
BASE: 40€ 

112
CONJUNTO PARA 
CONDIMENTOS, PAR DE 
PARRAS E BANDEJA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada e relevada  
(1992-1997), decoração diversa 
policromada e dourada. Sinais de 
uso.
Dim: 5,5x14x9,5; 4,5x18 e 24,5x10 
cm.
BASE: 50€ 

113
DUAS CAIXAS E COVILHETE 
DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992 e 2001), decoração diversa 
policromada e dourada. Covilhete 
comemorativo da edição do livro 
da Vista Alegre publicado pelas 
Edições Inapa ano de 1989. Sinais 
de uso.
Dim.: 11x7 e 14x9 cm.
BASE: 20€ 
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114
FRASCO PAVÃO DA VISTA 
ALEGRE
Em porcelana moldada (2010), 
decoração policromada e dourada 
com elementos geométricos, 
reservas com pavões e insectos. 
Peça exclusiva dos sócios do Clube 
de coleccionadores da Vista Alegre, 
nº. 984/2500. Sinais de uso. Dim.: 
12x10,5x5,5 cm.
BASE: 20€ 

115
JARRA PÉ RECORTADA DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (2009), 
decoração policromada e dourada 
“figuras, animais e aves”. Peça 
exclusiva dos sócios do Clube de 
coleccionadores da Vista Alegre, 
numerado 984/2500. Sinais de 
uso. 
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 20€ 
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117
CONJUNTO DE QUATRO 
GATOS DA VISTA ALEGRE
Esculturas em porcelana 
moldada (1980-1992), decoração 
policromada e dourada. Sinais de 
uso.
Dim: 6 cm.
BASE: 40€ 

116
TAÇA DA VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (2008), 
decoração “Ouro sobre azuis”. 
Série especial limitada a 250 
exemplares da autoria de Eduardo 
Nery, assinada e Nº. 33/250. Sinais 
de uso.
Dim: 12x29 cm.
BASE: 40€ 

118
CONJUNTO DE CINCO 
ANJOS CANTORES DA 
VISTA ALEGRE
Esculturas em porcelana moldada 
(1971-1980), decorações a azul, 
rosa, amarelo e verde. Sinais de 
uso.
Dim: 13; 11; 10 cm
BASE: 130€ 
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119
GALHETEIRO “PATOS” DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada (1980-
1992), decoração a branco e 
laranja. Sinais de uso.
Dim 18 cm.
BASE: 50€ 

120
HOMEM COM GAITA DE 
FOLES DA VISTA ALEGRE
Escultura em porcelana (1947-
1968), decoração policromada e 
dourada. Ínfimas falhas nas flores, 
mão restaurada.
Dim: 18,5 cm.
BASE: 30€ 

121
MENINO JESUS SALVADOR 
DO MUNDO DA VISTA 
ALEGRE
Escultura em porcelana moldada 
(1870-1880), decoração 
policromada e dourada. Sinais de 
uso, pé direito colado.
Dim.: 14 cm.
BASE: 400€ 

122
NOVE PRATOS NATAL DA 
VISTA ALEGRE
Em porcelana moldada, decoração 
policromada, relativos aos anos de 
1998 a 2006. Sinais de uso.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 50€ 
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123
PRESÉPIO DA VISTA 
ALEGRE
Grupo escultórico em biscuit (1971-
1980), composto por cinco peças, 
decoração monocroma a branco.
Modelo do escultor Leopoldo de 
Almeida (1898-1975) Português. 
Falta vara de açucenas, ínfimas 
falhas.
Dim: 35x49x31 cm.
BASE: 400€ 

124
FAQUEIRO PARA DOZE 
PESSOAS
Em prata portuguesa, parte Séc. 
XIX marcada onze dinheiros de 
916, marca de ensaiador do Porto 
(P-36) Luis Rodrigues de Araújo 
e ourives (P-500) Manuel Silva, 
grande parte marcada águia (1938-
1984) de 833, decoração relevada. 
Peso total aprox.: 8660 g.
BASE: 2600€ 

125
FAQUEIRO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decorada com concheados, 
monogramada. Composição: 13 
peças de servir, 12 talheres de 
carne, 12 sobremesa, 12 colheres 
de sopa, 12 sobremesa, 12 chá e 
2 café. Sinais de uso. Peso total 
aprox: 6850 g.
BASE: 2100€ 
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127
MANTEIGUEIRA COM FACA
Em prata portuguesa, bordo 
relevado, alma em vidro. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.:  114,4 g. (só prata)
Dim.: 7,5x13,5 cm.
BASE: 40€ 

128
TAÇA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Reis - Porto, decoração 
lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox.:  115,9 g.
Dim.: 12,5 cm.
BASE: 40€ 

129
CINZEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gomada 
“flores”. Pequenas amolgadelas e 
soldaduras.
Peso Aprox: 82,6 g.
Dim.: 17,5 cm.
BASE: 30€ 

126
PALITEIRO “COELHO”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 91,5 g.
Dim: 11,5 cm.
BASE: 70€ 

89leiloeira corte real | 8 e 9 de Dezembro de 2022



130
TINTEIRO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
náuticos e vegetalistas, recipiente 
em vidro sem tampa. Sinais de uso.
Peso aprox.: 297 g. (só prata)
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 200€ 

131
QUEIJEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada com 
elementos vegetalistas, tampa 
em cristal gravado “grinaldas” 
com esbeiçadela. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas. 
Peso aprox.: 440,2 g.(só prata) 
Dim.: 17x31,5 cm.
BASE: 170€ 132

PEQUENA LEITEIRA
Em prata contraste águia (1938-
1984) de 833, decoração relevada 
e gravada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 57,7 g.
Dim: 8 cm.
BASE: 40€ 
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133
CINZEIRO “TORRE BELÉM”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 55,7 g.
Dim: 13,5x12,4 cm.
BASE: 30€ 

134
CINZEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gravada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso, amolgadelas.
Peso aprox.: 98 g.
Dim.: 15 cm.
BASE: 30€ 

135
MANTEIGUEIRA COM FACA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, marcada 
Topázio. Alma em vidro fosco 
lapidado.
Peso Aprox: 115,4 g.
Dim: 5,5x10,5x7,5 e 12 cm.
BASE: 40€ 

136
DUAS SALVAS 
RECORTADAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, bordo 
decorado com enrolamentos e 
concheados, uma sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Pequenas amolgadelas.
Peso Aprox.: 144 g.
Dim.: 15,5x18 cm.
BASE: 50€ 
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137
DUAS SALVAS 
RECORTADAS
Em prata portuguesa de 835, 
bordo relevado decorado com 
enrolamentos. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso, leves 
amolgadelas.
Peso Aprox.: 244 g.
Dim.: 16,5x22,5 cm.
BASE: 80€ 

138
SALVA DE SUSPENSÃO 
PEQUENA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 208,8 g.
Dim: 21,8 g.
BASE: 120€ 

139
MOLHEIRA E TRAVESSA
Em prata portuguesa marcada 
José Rosas. Porto, bordo decorado 
e pega relevados, decorados com 
encordoado e acanto.  Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 505,7 g. Dim: 11,5 e 
20,3x13 cm.
BASE: 180€ 

140
ANELEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925 marcada 
Topázio, decoração vazada, bordo 
rematado com friso de perlados. 
Sinais de uso. 
Peso Aprox: 96 g.
Dim. 11,5x4 cm.
BASE: 30€ 
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141
GALHETEIRO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e elementos 
vegetalistas, com colher, pertences 
em vidro (esbeiçadelas). Sinais 
de uso. 
Peso Aprox: 392,7 g. Dim: 
30x36x13 cm.
BASE: 200€ 

142
PAR DE LAVABOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 
marcada Ourivesaria da Guia, bordo 
decorado com perlados. Sinais de 
uso, pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 172,7 g.
Dim: 4,7x10 cm.
BASE: 60€ 

143
PEQUENO PRATO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, decoração lisa, 
bordo relevado. Sinais de uso.
Peso Aprox: 128,3 g.
Dim: 16 cm.
BASE: 40€ 
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144
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba relevada decorada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso Aprox.: 170 g.
Dim.: 26,5 cm.
BASE: 60€ 

145
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
aba relevada decorada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso, leves amolgadelas.
Peso Aprox: 170,6 g.
Dim: 23 cm.
BASE: 60€ 

146
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa, decoração 
lisa, bordo relevado com 
enrolamentos e concheados. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 151 g.
Dim: 21 cm.
BASE: 50€ 
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147
BILHETEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba 
relevada e vazada decorada com 
flores e concheados. Pequenas 
amolgadelas.
Peso Aprox: 261,7 g.
Dim: 26,5 cm.
BASE: 120€ 

148
PEQUENA BILHETEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada, 
bordo vazado. Sinais e uso, 
pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 73,8 g.
Dim: 15 cm.
BASE: 30€ 

149
PEQUENA TRAVESSA OVAL 
RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, bordo relevado. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 371,7 g.
Dim.: 25,5x19 cm.
BASE: 130€ 
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150
TRAVESSA OVAL 
RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, bordo relevado, 
monogramada. Sinais de uso, 
amolgadelas.
Peso Aprox:  362,7 g.
Dim: 19x35,5 cm.
BASE: 120€ 

151
CAIXA GUARDA JÓIAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração gravada vegetalista, pés 
de garra, interior forrado a veludo. 
Sinais de uso.
Peso total Aprox: 231 g.
Dim: 4,5x13x8,5 cm.
BASE: 70€ 
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152
TAÇA
Em prata europeia de 800, marcas 
de garantia, decoração relevada 
“frutos”. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 293,4 g.
Dim: 5,5x19 cm.
BASE: 90€ 

153
BILHETEIRA DE GRADINHA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração gravada com motivos 
vegetalistas, gradinha vazada.. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 615 gr.
Dim: 26,5 cm.
BASE: 320€ 

154
JARRA
Em prata, decoração gravada 
e relevada com elementos 
vegetalistas e cartelas. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017. Soldaduras e 
pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 166 g.
Dim: 13,5 cm.
BASE: 50€ 

105leiloeira corte real | 8 e 9 de Dezembro de 2022



155
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata decoração relevada 
com elementos vegetalistas. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Falhas, restauros e 
amolgadelas
Peso Aprox:  604,5 g.
Dim: 24 cm.
BASE: 180€ 

156
TERRINA OVAL 
RECORTADA COM 
APRESENTADOR
Em prata portuguesa de 925, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, pomo da tampa 
na forma de fruto. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 4170 g.
Dim: 26x35x22,5; 35x48 cm.
BASE: 1500€ 

157
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
aba relevada decorada com 
enrolamentos, concheados e flores. 
Sinais de uso, leves amolgadelas.
Peso Aprox: 386,7 g.
Dim: 31 cm.
BASE: 140€ 

158
CANDELABRO DE TRÊS 
LUMES
Em prata europeia de 916, 
decoração facetada. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso. Pequenos 
defeitos.
Peso aprox.: 244,7 g.
Dim.: 18x28x10,5 cm.
BASE: 80€ 
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159
PAR DE CASTIÇAIS DE 
TRÊS LUMES
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gomada. 
Sinais de uso, leves amolgadelas.
Peso aprox.: 1677 g.
Dim.: 32 cm.
BASE: 750€ 

160
PAR DE CASTIÇAIS COM 
SERPENTINAS DE CINCO 
LUMES
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada com 
enrolamentos e elementos 
vegetalistas. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 2450 g.
Dim.: 41 cm.
BASE: 1100€ 

161
MARINHA COM BARCOS
Óleo sobre madeira, assinado e 
datado. Vestígios de xilófagos.
Dim: 8,5x14 cm.
BASE: 30€ 

162
PAISAGEM
Óleo sobre madeira, assinado.
Dim: 9x18 cm.
BASE: 20€ 

163
PAISAGEM COM ARVOREDO
Óleo sobre tela colado em cartão. 
Dim: 17x25 cm.
BASE: 120€ 
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164
PAISAGEM RURAL COM 
VACAS
Óleo sobre madeira.
Dim: 11,5x20 cm.
BASE: 50€ 

165
MARINHA COM FIGURAS
Óleo sobre tela. Pequenos defeitos.
Dim: 14,5x20 cm.
BASE: 100€ 

166
ESMERALDA CALVÁRIO
“Despertar”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada 1994.
Dim: 41x51 cm.
BASE: 50€ 

167
MARINHA
Pastel sobre cartão, assinado. 
Possivelmente Holandês.
Dim: 18x23 cm.
BASE: 60€ 
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168
PAISAGEM COM 
PESCADOR E VARINA
Óleo sobre tela colada em cartão, 
assinado e datado. Pequenos 
defeitos.
Dim: 21x32 cm.
BASE: 80€ 

169
FALCÃO TRIGOSO (1879-
1956)
“Rebentação “
Óleo sobre platex, assinado.
Dim: 30,5x50,5 cm.
BASE: 3000€ 

170
ANTÓNIO JOSÉ DA COSTA 
(1840-1929)
“Rosas”
Óleo sobre madeira, assinado e 
datado 1922. Pequenos defeitos 
(fissuras).
Nota: Etiqueta colada no verso 
“Exposição de Homenagem a 
António José da Costa em Março de 
1930, Salão Silva Porto”.
Dim: 39x29 cm.
BASE: 300€ 

171
DOMINGUEZ ALVAREZ 
(1906-1942)
“Sem título”
Óleo sobre madeira, não assinado.
Dim: 16,5x22 cm.
Nota:  Reproduzido em 
“Dominguez Alvarez um Registo de 
Continuidade”, pág. 36.
BASE: 750€ 
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172
ANTÓNIO TEIXEIRA LOPES 
(1866-1942) - “MENINO”
Placa redonda em gesso relevado 
e patinado, assinada. Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim: 36 cm.
BASE: 50€ 

173
GUSTAVO BASTOS (1928-
2014) - FIGURA A CAVALO
Escultura em gesso patinado, 
assinado e datado de 2001. Falhas, 
defeitos e restauros.
Dim: 43x37x13 cm.
BASE: 40€ 

174
BUSTO  DR. FRANCISCO 
SÁ CARNEIRO
Escultura em bronze patinado, 
base em mármore. Acompanha 
fotografia. Sinais de uso.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 40€ 

175
GUSTAVO BASTOS (1928-
2014)
“Figura feminina”
Escultura em bronze patinado, 
assinada. Sinais de uso.
Dim: 6,5 cm.
BASE: 90€ 
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176
PLACA DE SUSPENSÃO DA 
REPÚBLICA
Em faiança portuguesa de 
Massarelos (Lufapo), decoração 
relevada policromada “Alegoria” 
ostentando as armas de Portugal. 
Séc. XX (meados). Sinais de uso.
Dim: 27 cm.
BASE: 80€ 

177
PRATO D. MANUEL II
Em loiça pó de pedra, decoração a 
sépia com efígie de Sua Majestade 
o Rei D. Manuel II, ainda como 
Príncipe herdeiro. Séc. XIX/XX. 
Desgaste e craquelé.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 10€ 

178
COVILHETE DO SERVIÇO 
DITO DAS “PERDIZES”
Em faiança portuguesa, decoração 
policromada “Armas reais de 
Portugal”, na aba motivos florais 
e perdizes. Séc. XIX. Sinais de uso, 
esbeiçadelas e desgaste no vidrado 
do bordo.
Dim: 17 cm.
BASE: 80€ 

179
PAR DE PRATOS
Em loiça pó de pedra da Fábrica de 
Alcântara, decoração a azul com 
filetes dourados “Armas do Reino” 
de Portugal. Séc. XIX/XX. Sinais 
de uso, craquelé, um com pequeno 
defeito de fabrico no verso.
Dim.: 23,5 cm.
BASE: 30€ 
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180
TERRINA REDONDA
Em faiança portuguesa, 
possivelmente de Estremoz, 
decoração policromada com 
elementos vegetalistas. Séc. XIX. 
Cabelos, craquelé e pequenas 
esbeiçadelas.
Dim: 20,5x24,5x22,5 cm.
BASE: 200€ 

181
PRATO FUNDO
Em faiança portuguesa, decoração 
a azul “posta de peixe e talheres”. 
Séc. XIX. Desgaste no vidrado, 
cabelos e esbeiçadelas.
Dim: 34 cm.
BASE: 50€ 

182
FLOREIRA
Em faiança portuguesa da Fábrica 
da Torrinha, decoração a azul 
“flores”. Marcada. Pequenas falhas 
no vidrado.
Dim: 10,5x18,5x9,5 cm.
BASE: 30€ 

183
CAIXA REDONDA DE 
APERITIVOS
Em faiança portuguesa da Fábrica 
do Outeiro - Águeda, decoração 
policromada “flores e fénix”, no 
interior sete covilhetes. Marcada e 
datada de 1988. Sinais de uso.
Dim: 5x31 cm.
BASE: 40€ 
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184
PRATO
Em faiança Portuguesa da fábrica 
de Miragaia/Rocha Soares, 
decoração a vinoso “flores”, no 
bordo friso de ponteados. Séc. 
XVIII. Marcado com R. Desgaste no 
vidrado e pequenas esbeiçadelas.
Dim: 22 cm.
BASE: 100€ 

185
FRUTEIRO COM PÉ 
RECORTADO
Em cerâmica portuguesa fabrico 
da Secla, decoração relevada 
monocroma a branco, interior a 
castanho. Sinais de uso, craquelé.
Dim: 15x22x24 cm.
BASE: 30€ 

186
CASTIÇAL DE DOIS LUMES 
“PEIXES”
Em loiça da Fábrica Aleluia - 
Aveiro, decoração a dourado e  
bordeaux. Sinais de uso.
Dim.: 17,5 cm.
BASE: 25€ 
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187
CANDEEIRO DE MESA
Em cerâmica portuguesa fabrico 
da Secla, decoração policromada 
“pássaros”. Sinais de uso, craquelé.
Dim. Total: 26 cm.
BASE: 10€ 

188
FONTE DE PAREDE
Em faiança portuguesa de Viana, 
decoração relevada e policromada 
“grinaldas”. Séc. XIX. Suporte 
em madeira. Falhas, colagens e 
cabelos.
Dim: 47,5x20 cm.
BASE: 250€ 

189
PAINEL “CRISTO”
Retábulo em castanho, moldura 
escurecida entalhada e vazada ao 
gosto Joanino. Pequenos defeitos. 
Dim.: 55x50 cm.
BASE: 180€ 

190
ÚLTIMA CEIA
Retábulo em diferentes madeiras, 
moldura em castanho escurecido 
entalhado e vazado com elementos 
vegetalistas.
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Dim total: 74x90 cm.
BASE: 300€ 
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191
ÚLTIMA CEIA
Moldura em pau santo, aplicações e placa em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, marcada Topázio, decoração relevada. Sinais 
de uso.
Peso Aprox.: 1445 g. (placa)
Dim: Placa 28x52 cm. Total: 41x65 cm.
BASE: 800€ 

192
PAR DE PEQUENAS COLUNAS
Em nogueira e outras madeiras som entalhamentos, capiteis coríntios e fruto, secção 
espiralada, base com elementos vegetalistas e pássaro. Séc. XVIII. Falhas, defeitos e 
restauros
Dim: 59,5 cm.
BASE: 150€ 

193
EX-VOTO
Pintura sobre madeira com legenda. Sinais de uso.
Dim: 30,5x40 cm.
BASE: 60€ 

194
SANTA
Escultura em madeira policromada e dourada. Séc. XVIII. Falhas e defeitos.
Dim.: 49,5 cm.
BASE: 400€ 

195
SÃO SEBASTIÃO
Escultura indo portuguesa em teca 
decoração policromada, Séc. XVII/
XVIII. Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 42,5 cm.
BASE: 500€ 

196
MENINO JESUS VESTIDO
Escultura em madeira policromada, 
olhos de vidro, base entalhada 
marmoreada e dourada, Séc. XIX, 
vestes em seda bordada, coroa 
em prata relevada e recortada. 
Sem marcas, ao abrigo do D/Lei 
n. 120/2017. Repintes e pequenos 
defeitos. Dim. Imagem: 25,5 cm.
BASE: 300€ 
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197
PRESÉPIO
Grupo escultórico em gesso, 
decoração policromada e dourada. 
Acompanha peanha em madeira. 
Pequenas falhas.
Dim.: 29,5 cm.
BASE: 150€ 

198
SÃO JOÃO EVANGELISTA
Escultura em madeira com 
vestígios de policromia. Séc. XVII/
XVIII. Falhas e restauros.
Dim: 37 cm.
BASE: 200€ 

199
NOSSA SENHORA DA 
ASSUNÇÃO
Escultura em madeira, decoração 
policromada, olhos em vidro.  
Pequenas falhas e defeitos 
(fissuras). 
Dim: 65 cm.
BASE: 300€ 

200
SÃO SEBASTIÃO
Escultura em madeira decoração 
policromada, olhos em vidro. 
Pequenas falhas, defeito e 
restauros.
Dim: 39 cm.
BASE: 250€ 
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201
SANTA RITA DE CÁSSIA
Escultura em madeira policromada 
e dourada, rosto e mãos em osso. 
Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 31 cm.
BASE: 600€ 

202
SANTA TERESA DE ÁVILA
Escultura em madeira policromada. 
Séc. XVIII/XIX.
Falhas, repintes e restauros.
Dim: 52,5 cm.
BASE: 450€ 

203
NOSSA SENHORA DAS 
DORES
Escultura em madeira, decoração 
policromada. Séc. XVIII/XIX. 
Pequenas falhas, defeitos e 
vestígios de xilófagos.
Dim: 94,5 cm.
BASE: 450€ 

204
ORATÓRIO
Em madeira pintada com 
aplicações de talha, cimalha 
recortada e entalhada. Séc. XIX. 
Falhas, defeitos e vestígios de 
xilófagos.
Dim: 130x80x30 cm.
BASE: 100€ 
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205
CAIXA PARA FAQUEIRO
Em madeira escurecida com 
tremidos. Falhas e defeitos.
Dim.: 32x714x49,5 cm.
BASE: 50€ 

206
MEIA CÓMODA
Estilo D. João V, em castanho com 
entalhamentos, de três gavetas, 
pernas curvas, pés de garra e bola. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 81x97x52 cm.
BASE: 200€ 

207
MEIA CÓMODA
Estilo D. João V, em madeira 
escurecida com entalhamentos, de 
três gavetas, puxadores em metal 
amarelo, saiais recortados, pernas 
ligeiramente curvas, pés de garra e 
bola. Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 81x105x52,5 cm.
BASE: 150€ 

208
CONJUNTO DE SEIS 
CADEIRAS
Estilo D. Maria, em mogno e outras 
madeiras, pernas torneadas, fundos 
em palhinha. Sinais de uso.
BASE: 600€ 
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209
CANAPÉ DE DOIS LUGARES
Em madeira pintada, costas 
curvas, tabelas vazadas, fundo 
em palhinha. Pequenas falhas e 
pequenos defeitos.
Dim.: 94x106x50 cm.
BASE: 50€ 

210
CÓMODA
Em mogno, tampo recortado, 
frente ondulada de cinco gavetas, 
puxadores em metal amarelo. 
Etiqueta “Casa Cypriano”. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.
Dim: 89,5x103x51 cm.
BASE: 120€ 
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211
MESA DE APOIO
Em diferentes madeiras com 
embutidos em osso, pernas curvas. 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 42,5x59x41 cm.
BASE: 50€ 

212
CÓMODA
Em mogno, tampo recortado, 
frente ondulada de cinco gavetas, 
puxadores em metal amarelo. 
Etiqueta “Casa Cypriano”. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.
Dim: 106,5x94,5x51 cm.
BASE: 150€ 

213
MESA DE JOGO
Em nogueira, raiz de nogueira 
e outras madeiras com 
entalhamentos vegetalistas, caixa 
apoiada em quatro colunas, pés 
curvos, interior forrado a feltro 
verde. Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 75x80,5x41 cm.
BASE: 70€ 
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214
QUATRO FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro, três castanhos e um azul. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 15 a 22,5 cm.
BASE: 50€ 

215
QUATRO FRASCOS DE 
FARMÁCIA
Em vidro azul cobalto. Sinais de uso 
e pequenos defeitos.
Dim.: 17 a 20 cm.
BASE: 140€ 216

DUAS JARRAS
Em vidro opalino azul, decoração 
policromada e dourada com 
elementos vegetalistas. Sinais de 
uso, uma com defeito de fabrico, 
outra com ínfimas esbeiçadelas.
Dim: 19,3 e 20 cm.
BASE: 50€ 
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217
PAR DE JARRAS
Em vidro opalino pintado, 
decoração policromada “flores”. 
Sinais de uso.
Dim: 30 cm.
BASE: 40€ 

218
TAÇA COM TAMPA E PRATO
Em vidro coalhado, decoração 
policromada e dourada “grinaldas”. 
Séc. XVIII/XIX. Desgaste, pequenas 
esbeiçadelas.
Dim.: 4x17 e 12,5 cm.
BASE: 100€ 

219
TAÇA COM TAMPA
Em vidro coalhado, decoração 
policromada e dourada “ 
grinaldas”. Séc. XVIII/XIX. 
Desgaste, pequenas esbeiçadelas e 
defeito de fabrico.
Dim.. 14,5 cm.
BASE: 50€ 

220
JARRA
Em vidro verde, decoração 
policromada e dourada “cena 
galante”. Sinais de uso, ligeiro 
desgaste.
Dim.: 16 cm.
BASE: 30€ 
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222
BINÓCULOS DE TEATRO
Em metal revestido a placas de madrepérola. Na caixa original em couro preto. Marcados 
“J.J. Ribeiro “ Rua Áurea, 222 “Lisboa”. Sinais de uso, pequenos defeitos.
BASE: 30€ 

223
BÚSSOLA COM NÍVEL
Em metal amarelo, marcada Casella - London. Pequenos defeitos.
Dim: 19x21 cm.
BASE: 200€ 

221
JARRO E FRUTEIRO
Em cristal Atlantis, decoração 
gravada “Sirius”. Edição do Museu 
do Palácio Nacional da Ajuda 
(reprodução de peças da colecção 
do Iate Real Sirius). Edição nº. 
46/250 e 61/250. Acompanha 
certificados e caixas originais. 
Sinais de uso. Dim: 20 e 13x24 cm.
BASE: 120€ 

224
TEODOLITO COM TRIPÉ
Em metal e metal amarelo, marcado Patent Stanley, Great Turnstile, Holborn, London - 
11742. Tripé em madeira. Séc. XX (cerca de 1915)
Dim.: 165x35 cm.
BASE: 800€ 

225
TELESCÓPIO
Em latão e outros materiais, marcado G.S.Telescope X 8, nº. 2487 W.G.Pye & Cº. Cambridge 
1918. Sinais de uso.
Dim.: 51 cm.
BASE: 200€ 
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228
PORTA RETRATOS
Em metal dourado gravado e relevado, frontão decorado com laço e 
coroa de louros. Sinais de uso. 
Dim. 19x12 cm
BASE: 30€ 

229
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO (1889-1962) - “PENA-SINTRA”
Placa de suspensão em bronze relevado, assinada. Sinais de uso.
Dim: 18,5x11,5 cm.
BASE: 40€ 

230
ANTÓNIO MARIA RIBEIRO (1889-1962) - PORTA RETRATOS
Moldura em bronze dourado, decoração relevada, assinada. Sinais de uso.
Dim: 9,5x6,5 cm.
BASE: 20€ 

231
ANELEIRA “TEIA DE ARANHA”
Em bronze dourado, decoração relevada. Atribuível a António Maria Ribeiro. Sinais de uso.
Dim: 11 cm.
BASE: 30€ 

226
PAR DE CASTIÇAIS DE SAIA
Em bronze, ao gosto maneirista, Séc. XIX/XX. Sinais de uso.
Dim: 16 cm.
BASE: 80€ 

227
PORTA RETRATOS
Moldura em metal amarelo, decoração relevada e vazada com elementos vegetalistas. 
Sinais de uso.
Dim: 23x14,5 cm.
BASE: 30€ 
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232
TRÊS ELEFANTES
Esculturas em bronze dourado, de tamanhos decrescente, atribuídos a 
António Maria Ribeiro. Sinais de uso.
Dim: 2,5 e 3 cm.
BASE: 40€ 

233
CONJUNTO DE SEIS CREMEIRAS COM BANDEJA 
RECORTADA
Em porcelana de Limoges marca de fabricante William Guerin, com 
elaborado monograma a rosa. Séc. XX (inícios). Sinais de uso.
Dim: 9 e 32x20 cm.
BASE: 100€ 

234
BULE COM LAMPARINA
Em porcelana francesa, decoração 
policromada e dourada “grinaldas”, 
marcada Pillivuyt. Sinais de uso, 
falta pega do recipiente.
Dim: 25 cm.
BASE: 40€ 

235
PLACA DE SUSPENSÃO - 
NOSSA SENHORA COM O 
MENINO
Em porcelana italiana moldada e 
relevada, decoração policromada. 
Marcada. Pequenas falhas.
Dim: 50x30 cm.
BASE: 30€ 
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237
SERVIÇO DE CAFÉ PARA 
OITO PESSOAS
Em porcelana B & Co Limoges 
France L. Bernardaud & Co 
decoração a dourado e negro 
“Polinac” anos 60. Composto por 
cafeteira, açucareiro, leiteira e oito 
chávenas com pires. Sinais de uso.
BASE: 10€ 

238
FERREIRO
Escultura em porcelana, decoração 
policromada. Provavelmente 
Meissen, Séc. XIX/XX. Sinais de 
uso.
Dim: 15 cm.
BASE: 40€ 

236
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ
Em porcelana da Bavaria Johann 
Haviland, decoração a dourado, 
Alemão. Composto por bule, 
cafeteira, 2 açucareiros, 2 leiteiras, 
12 chávenas de chá com pires, 10 
chávenas de café com pires e 12 
pratos de bolo. Algum desgaste, 
tampa da cafeteira sem pomo, 1
BASE: 150€ 

239
BENGALA “CABEÇA DE 
PÁSSARO”
Em mogno, castão em prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 835, decoração relevada. 
Sinais de uso.
Dim: 86 cm.
BASE: 120€ 

240
NOSSA SENHORA
Placa em esmalte de Limoges, 
decoração policromada, assinada 
R. Blancher, moldura em prata 
portuguesa marcada Rosas & 
Cª., Porto, decoração relevada, 
aplicação de pedras naturais. 
Sinais de uso.
Peso total aprox.: 245 g. Dim.: 
15x10 cm.
BASE: 120€ 
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241
CRISTO
Escultura em osso, cruz em 
madeira, com oratório ao gosto 
neogótico em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada. Sinais de 
uso, pequenas amolgadelas.
Peso total aprox.: 233 g. 
Dim.: 9 Cristo; 17 total cm.
BASE: 120€ 

242
SELO PORTUGUÊS
Em prata portuguesa, decoração 
relevada “Armas de Portugal”. 
Interior em cera. Sinais de uso.
Peso Total aprox: 144 g.
Dim: 8x6,2 cm.
BASE: 40€ 

243
CAIXA REDONDA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, estilo 
Neomanuelino, interior dourado.. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 120 g.
Dim: 5,7x9 cm.
BASE: 120€ 
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244
CAIXA REDONDA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada W.A. Sarmento, Lisboa, 
decoração gravada, tampa relevada 
“Armas de Portugal”. Sinais de uso.
Peso Aprox. 452 g.
Dim: 13x6 cm.
BASE: 350€ 

245
SUPORTE PARA RELÓGIO 
DE BOLSO COM ANELEIRA
Base e coluna em pedra sabão, 
capitel e suporte de relógio 
em forma de águia em prata 
portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833. Sinais de uso, 
pequenas falhas.
Dim: 23,5x16x12 cm.
BASE: 40€ 

246
OBELISCO
Em malaquite e aglomerado de 
malaquite, aplicações em prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 925. Sinais de uso.
Dim.: 32,5 cm.
BASE: 750€ 

247
JARRO COM ASA
Em cristal moldado e lapidado, 
pega, gargalo e tampa em prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 925, marcada Topázio, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Dim: 28 cm.
BASE: 100€ 
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248
ANELEIRA “CONCHA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916, 
decoração relevada, pés na 
forma de golfinhos. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Peso Aprox.: 226 g.
Dim.: 4,5x15,5x14,5 cm.
BASE: 90€ 

249
JARRA ART DECO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada  
“flores”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 161 g.
Dim: 13,7 cm.
BASE: 220€ 

250
MANTEIGUEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas e frisos de perlados, 
interior em vidro lapidado com 
ínfimas esbeiçadelas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 127,6 g. (só prata) Dim: 
16,5x11,5 cm.
BASE: 50€ 

251
TOCHEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Topázio, decoração 
martelada e relevada. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 526 g.
Dim.: 25,5 cm.
BASE: 180€ 
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252
JARRA ART DECO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada geométrica e 
flores. Leves amolgadelas.
Peso aprox.: 90 g.
Dim.: 17, 5 cm.
BASE: 50€ 

253
PAR DE JARRAS COM ASAS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “flores”. Sinais 
de uso, amolgadelas.
Peso Aprox: 379,2 g.
Dim: 15,5 cm.
BASE: 280€ 

254
JARRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada com motivos 
florais. Sinais de uso.
Peso aprox.: 452 g.
Dim.: 31 cm.
BASE: 230€ 

255
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso, leves amolgadelas no pé.
Peso aprox.: 286 g.
Dim.: 19,5 cm.
BASE: 90€ 
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256
JARRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gravada com 
enrolamentos e concheados. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 191 g.
Dim: 19 cm.
BASE: 60€ 

257
SHAKER
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração 
lisa. Sinais de uso.
Peso Aprox: 413,1 g.
Dim: 22 cm.
BASE: 130€ 

258
JARRA
Em prata portuguesa, decorada com gravados vegetalistas, bordo relevado. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 322,2 g.
Dim: 16 cm.
BASE: 100€ 

259
TAÇA COM PÉ
Em prata portuguesa contraste águia (pós 1985) de 925, decoração lisa, pé com friso de 
perlados. Sinais de uso.
Peso Aprox: 247,9 g.
Dim: 8,5x15 cm.
BASE: 90€ 

260
GALHETEIRO
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, marcada Aliança, decoração 
relevada ao gosto Luis XVI. Galhetas em cristal Atlantis moldado e facetado. Sinais de uso.
Peso Aprox: 898 g.
Dim: 30x32,5x21,5 cm.
BASE: 680€ 
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261
BALDE PARA GELO
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, decoração com 
frisos gravados. Sinais de uso.
Peso Aprox:  212 g.
Dim: 12 cm.
BASE: 70€ 

262
JARRO DE ÁGUA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, bordo com frisos 
perlados. Sinais de uso.
Peso Aprox: 484,8 g.
Dim: 20 cm.
BASE: 170€ 

263
PAR DE ÂNFORAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas e cartelas. Sinais de 
uso, uma com amolgadela na base.
Peso Aprox: 1127 g.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 350€ 

264
CESTO
Em prata e fio de prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925, 
decoração encanastrada, bordo 
encordoado. Sinais de uso, bordo 
ligeiramente solto.
Peso Aprox: 234,9 g.
Dim: 7,5x16 cm.
BASE: 80€ 

265
CESTO
Em prata e fio de prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925, 
decoração encanastrada, bordo 
encordoado. Sinais de uso, bordo 
solto.
Peso Aprox: 522,7 g.
Dim: 9x24 cm.
BASE: 180€ 
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266
CAFETEIRA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada Pedro Batista, Porto, 
decoração martelada. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 333,4 g
Dim: 18 cm.
BASE: 110€ 

267
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, aba 
relevada e gravada decorada 
com elementos vegetalistas, 
monogramada e datada. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 169,6 g.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 60€ 

268
SALVA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração lisa, bordo com friso 
perlado. Sinais de uso, pequenas 
amolgadelas.
Peso Aprox: 132,1 g.
Dim: 16 cm.
BASE: 40€ 

269
BILHETEIRA
Em prata decoração relevada aba 
com motivos vegetalistas, pés 
vazados. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso, pequenas amolgadelas.
Peso Aprox: 670 g.
Dim: 5x31 cm.
BASE: 380€ 

270
SALVA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, bordo com friso 
perlado. Sinais de uso.
Peso Aprox: 330 g.
Dim: 24 cm.
BASE: 110€ 

271
TAÇA
Estilo Art Deco, em prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833, bordo relevado. 
Sinais de uso.
Peso Aprox:  343,8 g.
Dim: 6,5x25,5 cm.
BASE: 120€ 
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272
TAÇA RECORTADA COM PÉ
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marada José Rosas - Porto, 
decoração gomada, bordo relevado 
com elementos vegetalistas e 
enrolamentos. Sinais de uso.
Peso Aprox: 680 g.
Dim: 6,5x23 cm.
BASE: 240€ 

273
DAVID FERREIRA - 
FRUTEIRO RECORTADO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
marcada David Ferreira, Porto, 
decoração gomada, bordo relevado. 
Sinais de uso.
Peso Aprox.: 610 g.
Dim.: 7x25 cm.
BASE: 215€ 

274
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, bordo relevado. 
Pequenos defeitos, restauros.
Peso Aprox: 270,2 g.
Dim: 30 cm.
BASE: 100€ 

275
SALVA OVAL
Em prata europeia, provavelmente 
Séc. XIX, decoração relevada e 
gravada “cena de exterior”, aba 
com elementos vegetalistas. Sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 868 g. Dim: 39,3x43,5 
cm.
BASE: 600€ 
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276
TABULEIRO REDONDO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa, bordo vazado. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 668 g.
Dim: 36,5 cm.
BASE: 320€ 

277
SALVA RECORTADA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada com 
elementos vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 810 g.
Dim: 37 cm.
BASE: 420€ 

278
SALVA DE APARATO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833 
decoração relevada e repuxada 
com elementos vegetalistas, 
medalhão central com cena de 
jardim oriental, representando 
figura feminina e falcoeiro. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 710 g. Dim: 37 cm.
BASE: 480€ 
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279
TABULEIRO 
QUADRANGULAR 
RECORTADO
Em prata portuguesa, decoração 
lisa, bordo relevado e recortado. 
Sem marca, ao abrigo do  DL. 
Nº120/2017. Sinais de uso.
Peso aprox.: 1310 g.
Dim.: 36 cm.
BASE: 400€ 

280
TABULEIRO DE GRADINHA
Em prata portuguesa do Séc. XIX, 
marca de ensaiador de Lisboa 
(L-40) e de ourives (L-310) Isidoro 
José dos Santos (1828-1870), 
monogramada, gradinha vazada e 
relevada “flores”, pés de garra e 
bola. Pequenos defeitos. 
Peso Aprox: 1350 g. Dim: 46x30,5 
cm.
BASE: 800€ 

281
SERVIÇO DE CHÁ E CAFÉ
Em prata portuguesa, decoração 
relevada e gomada, pegas em 
madeira. Composto por bule, 
cafeteira, açucareiro e leiteira. 
Sem marcas, ao abrigo do Decreto-
Lei n.º 120/2017..Sinais de uso, 
Peso Aprox: 2950 g.
Dim. Cafeteira:
BASE: 1000€ 
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282
BULE
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração lisa e frisos de perlados. 
Sinais de uso, ínfimas amolgadelas.
Peso aprox.: 320 g.
Dim.: 16 cm.
BASE: 110€ 

283
PAR DE SALEIROS
Em prata portuguesa do Séc. XIX 
(inicio), marca de ensaiador do 
Lisboa (L-35) José Joaquim da 
Costa e de ourives  (L-297) Joaquim 
José de Abreu, decoração vazada, 
alma em vidro azul  (falta uma)  
Sinais de uso 
Peso Aprox: 88,7 g. Dim: 5x9x5 cm.
BASE: 90€ 

284
TINTEIRO E PENA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e gravada 
com elementos vegetalistas, 
monogramada. Recipiente em vidro 
lapidado, com esbeiçadela. Falhas 
e defeitos.
Peso aprox. (base e pena): 347 g. 
Dim.: 15,5x18x18 cm.
BASE: 140€ 

285
LEITEIRA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas e enrolamentos. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 426 g.
Dim.: 17 cm.
BASE: 230€ 
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286
PAR DE CASTIÇAIS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, de base 
quadrangular, pés de garra. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 583 g.
Dim: 20,5 cm.
BASE: 280€ 

287
PALMATÓRIA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração guilhochada e gravada. 
Falhas e amolgadelas.
Peso Aprox: 127,2 g.
Dim: 6,5x11,5 cm.
BASE: 60€ 

288
PALMATÓRIA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração vazada e gravada 
com elementos vegetalistas, 
monogramada. Pequenas 
amolgadelas e pequenos defeitos.
Peso Aprox: 206,7 g.
Dim: 7x11,5x10 cm.
BASE: 70€ 
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289
PALITEIRO “TULIPA E 
FOLHAGEM”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada, base redonda. 
Pequenas amolgadelas e falhas 
nas folhas.
Peso Aprox: 47 g.
Dim.: 15 cm
BASE: 40€ 

290
PALITEIRO “FIGURA 
FEMININA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada, base redonda 
com pés de garra. Sinais de uso, 
pequena falha.
Peso Aprox: 207 g.
Dim.: 20,2 cm
BASE: 120€ 

291
PAR DE PALITEIROS 
“TULIPA COM FOLHAGEM”
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada “flores”, base 
redonda, tulipa dourada. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 189,6 g.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 150€ 

292
AÇUCAREIRO D. MARIA
Em prata portuguesa do Séc. XVIII/
XIX, marca de ourives do Porto 
(P-540) Vicente Paula Vieira 
(1784-1836), decoração gravada 
com grinaldas. Sem marcas de 
ensaiador, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 533,5 g.
BASE: 400€ 
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293
LAMPARINA DE 
SUSPENSÃO
Em prata decoração relevada com 
elementos vegetalistas, Séc. XIX/
XX. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Faltas, 
falhas e pequenos defeitos.
Peso Aprox: 247 g.
Dim:1,5 cm.
BASE: 180€ 

294
GALHETA COM PRATO 
OITAVADO
Em prata inglesa de 930, 
possivelmente da cidade Glasgow 
(1938) marcas de garantia, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, figuras e querubins, 
aplicação de quartzos? Facetado. 
Sinais de uso.
Peso total aprox:: 404,6 g. Dim: 
14,5; 17 cm.
BASE: 600€ 

295
GOMES DA PÓVOA (Séc. 
XX) LAVANDA E GOMIL
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 916 - 1º. 
Título, marcada A. Gomes Fos., 
decoração martelada e relevada, 
lavanda gomada. Sinais de uso. 
Peso aprox.: 2660 g.
Dim.: 40,5 e 29,5 cm.
BASE: 2300€ 
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297
CÓMODA D. MARIA
Em vinhático, de três gavetões e 
três gavetas, puxadores em metal 
amarelo. Pequenos defeitos.
Dim.: 102x126x61,5 cm.
BASE: 200€ 

298
COMODA D. MARIA
Em vinhático, de três gavetões e 
três gavetas, puxadores em metal 
amarelo recortado. Pequenas 
falhas e defeitos (tampo).
Dim.: 99x118,5x56 cm.
BASE: 200€ 

296
PAR DE CADEIRAS DE 
ESPALDAR ALTO
Estilo D. João V/D. José, 
em madeira exótica com 
entalhamentos, tabelas recortadas, 
assentos em couro lavrado com 
pregaria. Sinais de uso, pequenos 
defeitos.
BASE: 600€ 
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299
CÓMODA D. MARIA
Em vinhático e outras madeiras, 
moldura, escudetes e puxadores em 
pau santo, de dois gavetões e três 
gavetas. Falhas, pequenos defeitos 
e vestígios de xilófagos.
Dim.: 80,5x118x56 cm.
BASE: 200€ 

300
LOUCEIRO D. MARIA
Em vinhático e outras madeiras, 
corpo superior de duas portas 
com vidrinhos. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 222x137x60 cm.
BASE: 600€ 

301
CÓMODA
Estilo Império, folheada a mogno, 
raiz e outras madeiras, de quatro 
gavetões, aplicações e pés em 
metal amarelo, tampo em mármore 
(pequenas falhas). Falhas e 
pequenos defeitos.
Dim: 88x113x60 cm.
BASE: 200€ 

302
CÓMODA
Estilo Luis XV, folheada a pau santo, 
frente recortada de três gavetões, 
ferragens e aplicações em metal 
amarelo relevado. Tampo recortado 
em mármore. Etiqueta “Grandes 
armazéns Nascimento”. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
Dim: 86x113x60 cm.
BASE: 200€ 
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303
MESA DE ENCOSTAR
Estilo D. José, em pau santo com 
entalhamentos, tampo recortado, 
de duas gavetas, puxadores em 
metal amarelo. Séc. XX. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.
Dim: 80x92x45,5 cm.
BASE: 600€ 

304
TREMPE
Em pau santo, pernas e 
travejamentos torneados, 
aplicações em metal amarelo. Séc. 
XVII/XVIII. Defeitos e restauros.
Dim: 82x114x64 cm.
BASE: 250€ 

305
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016)
“Sem título”
Lápis sobre papel, assinado. Leve 
vinco e ínfimo pico de acidez.
Dim.: 30,5x20,5 cm.
BASE: 120€ 

306
ÁLVARO SIZA VIEIRA 
(n.1933)
“Sem titulo*
Tinta da china sobre papel, 
assinada e datada 2008. 
Ligeiramente ondulada.
Dim: 29,5x20,5 cm.
BASE: 1800€ 
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307
ARMANDA PASSOS (1944-
2021)
“Sem título”
Tinta da china sobre papel, 
assinada e datada 1982. Leves 
picos de acidez e leves vincos.
Dim.: 41x30 cm.
BASE: 1000€ 

308
ARMANDA PASSOS (1944-
2021)
“Sem titulo”
Técnica mista sobre papel, 
assinada.
Pequenos picos de acidez.
Dim.: 40x32 cm.
BASE: 600€ 

309
ARMANDA PASSOS (1944-
2021)
“Sem título”
Técnica mista sobre papel, 
assinada.
Dim.: 28x28 cm.
BASE: 800€ 
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310
EDUARDO NERY (1938-2013)
“Sem titulo”
Guache sobre papel, assinado e datado 2000.
Dim: 100x70 cm.
BASE: 1500€ 

311
ARMANDA PASSOS (1944-
2021)
“Sem título”
Guache sobre papel, assinado. 
Dim.: 46x65 cm.
BASE: 1200€ 

312
JOÃO CUTILEIRO (1937-
2021)
“Sem título”
Escultura em mármore, outras 
pedras e metal patinado, não 
assinada. 
Dim.: 35x29,5 cm.
Nota: Acompanhada por certificado 
através de fotografia polaroid 
assinada pelo autor.
BASE: 14000€ 
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314
JAIME ISIDORO (1924-2009)

“Horizonte”
Acrílico sobre papel, assinado e datado 

1999.
Dim: 85x60 cm.

BASE: 1000€ 

313
JOSÉ DE GUIMARÃES (n. 1939)
“Sem título”
Escultura em técnica mista sobre papel 
artesanal, com aplicações de espelho, 
assinada e datada de 1988. Base em 
acrílico pintado.
Dim. Escultura: 75x38 cm. Total: 90 cm.
BASE: 13000€ 
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315
ARMANDO ALVES (n. 1935)
“Abstracto”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim: 46x38 cm.
BASE: 950€ 

316
ARPAD SZENES (1897-
1985)
“Sem título” vers 1953
Têmpera sobre papel.
Dim.: 15x24 cm.
Nota: Obra reproduzida no Catálogo 
Raisonné do Autor. Acompanhada  
por certificado de autenticidade 
emitido pelo Comité Arpad Szenes - 
Vieira da Silva.
BASE: 23000€ 

317
ARMANDA PASSOS (1944-
2021)
“Sem título”
Óleo sobre tela, assinado.
Dim.: 75x55 cm.
Nota: Constou da Exposição na 
Cooperativa Árvore “Armanda 
Passos - Comemorativa dos 25 
anos”. Também representado no 
livro “Armanda Passos” edição 
de Bial.
BASE: 3000€ 
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319
JÚLIO RESENDE (1917-
2011)
“Sem título”
Aguarela sobre papel, assinada e 
datada 1988. 
(Ribeira Negra). Pequenos defeitos.
Dim.: 30,5x23 cm.
BASE: 4500€ 

318
NADIR AFONSO (1920-
2013)
“Gadolínio”
Técnica mista sobre papel, 
assinada. 
Dim.: 23,5x39,5 cm.
Nota: Obra acompanhada por 
certificado de autenticidade 
emitido pela Galeria de Arte do 
Casino Estoril.
BASE: 19000€ 
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320
FAIXA DE MESTRE MAÇOM
Em tecido bordado a fio dourado 
e outros materiais com simbolos 
maçonicos, com pendente em 
metal amarelo. Sinais de uso, 
pequenos defeitos. 
Dim:74x11 cm.
BASE: 50€ 

321
PLACA DE COMENDADOR 
DA ORDEM DE CRISTO
Em prata portuguesa, decoração 
relevada com esmaltes policromos, 
parcialmente dourada e aplicações 
em ouro.  Marcada no verso Sousa, 
Rua Aurea, 107. Com estojo. Sem 
marcas, ao abrigo do D/L. n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 47,1 g. Dim: 7,5x7 cm.
BASE: 250€ 

322
RELÓGIO DE PULSO TITUS 
CRONÓGRAFO
Suíço, Caixa em ouro 18Kt., nº. 
1393590, movimento mecânico 
de corda. Em marcha. Sinais de 
uso, mostrador com leves picos de 
humidade.
Dim: 4 cm.
BASE: 900€ 
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325
RELÓGIO DE PULSO OMEGA
Suíço, caixa em ouro de 18Kt., mostrador dourado, movimento a quartzo. 
Sinais de uso.
Dim: 3,2 cm.
BASE: 500€ 

326
RELÓGIO DE PULSO JAEGER-LECOULTRE
Suíço, caixa e bracelete em ouro de 18Kt., movimento mecânico de 
corada, nº, 925320. Sinais de uso.
Peso total Aprox.: 64,4 g. 
Dim.: 3,3 cm.
BASE: 2500€ 

323
RELÓGIO DE PULSO OMEGA SEAMASTER 
30
Suíço, Caixa em ouro de 19,2Kt., movimento mecânico 
de corda. Anos 50. Sinais de uso, mostrador com leves 
picos de humidade. 
Dim.: 3,4 cm.
BASE: 700€ 

324
RELÓGIO DE PULSO ZENITH
Suíço, caixa em ouro de 18Kt., movimento automático, 
nº. 606791, mostrador dourado com leves picos de 
humidade. Anos 50.  Sinais de uso, leves amolgadelas.
Dim: 3,5 cm.
BASE: 900€ 
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327
RELÓGIO DE PULSO ROLEX
Caixa e bracelete em ouro 18Kt., 
modelo Day-date, movimento 
automático, indicação de dia da 
semana em espanhol. Acompanha 
documento de revisão em 1/2022. 
Com caixa não original. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 112,3 g. Dim.: 3,5 cm.
BASE: 12000€ 

328
RELÓGIO DE PULSO ROLEX
Em aço e ouro 18Kt., modelo 
Oyster perpetual date, movimento 
automático. Anos 70. Acompanha 
documento de revisão em 9/2022. 
Com caixa.  Sinais de uso.
Dim.: 2,5 cm.
BASE: 2600€ 

329
RELÓGIO DE PULSO ROLEX
Suíço, Caixa e pulseira em aço, 
movimento automático, mostrador 
roxo. Com estojo, caixa e 
documentos (2020). Sinais de uso.
Dim: 3,3 cm.
BASE: 6500€ 

330
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), com 
esmalte policromo. Sinais de uso.
Peso Aprox: 13 g.
Dim: 4,5 cm.
BASE: 60€ 
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331
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste galo (1938-1984) 
cravejado com diamantes talhe 
rosa. Sinais de uso, restauros.
Peso aprox.: 5,5 g.
Dim.: 2,5 cm.
BASE: 100€ 

332
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984), 
cravejado com ónix. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,9 gr.
Dim: 2 cm.
BASE: 60€ 

333
ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
cravejado com pedra oval ónix. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 4,3 gr.
Med: 18
BASE: 100€ 

334
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste tigre (1887-1937) e prata 
cravejado com diamantes talhe 
brilhante e rosa. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 2,8 g.
Med.: 16,5
BASE: 60€ 

335
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco português de 
19.2Kt., contraste galo (1938-
1984) cravejado com diamante 
talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso Aprox: 1,2 g.
Dim: 0,7 cm.
BASE: 60€ 
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336
ALFINETE
Em ouro português de 19,2Kt., e 
prata contraste cão e galo (1938-
1984), cravejado com diamantes 
talhe rosa e rubis. Sinais de uso.
Peso Aprox: 5,9 g.
Dim: 2,5x4,5 cm.
BASE: 80€ 

337
ANEL “CABEÇA DE CAVALO E FERRADURA”
Em ouro português de 19,2Kt., contraste veado (pós 1985), decoração relevada cravejado com pedraria. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 6,5 gr.
Med.: 19
BASE: 350€ 
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338
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco português de 19,2Kt., contraste formiga e galo (1938-
1984) cravejado com quatro diamantes talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,2 g.
Dim.: 1,2 cm.
BASE: 200€ 

339
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado e prata águia de 
925 (pós 1985) cravejado com 
quartzos talhe quadrado. Sinais 
de uso.
Peso Aprox.: 5,4 g.
Dim.: 2 cm.
BASE: 80€ 

340
ANEL
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão e galo (1938-
1984) cravejado com sete 
diamantes talhe brilhante. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 1,4 gr.
Med.: 18
BASE: 100€ 
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341
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
cravejado com pedraria. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 2,4 g.
Dim.: 1 cm.
BASE: 120€ 

342
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) com 
esmaltes azuis e pingentes. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 3,2 g.
Dim.: 3 cm.
BASE: 160€ 

343
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
cravejado com vidros e pingentes. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,1 g.
Dim.: 3 cm.
BASE: 130€ 

344
ANEL
Em ouro branco português de 
19,2Kt., cravejado com dois 
diamantes talhe brilhante e 
duas pérolas de diferentes tons. 
Contrastes ilegíveis, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 7,2 g. Med.: 17,1
BASE: 420€ 
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345
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 9Kt. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 1,7 g.
Dim.: 1,2 cm.
BASE: 40€ 

346
PAR DE BRINCOS COM 
PÉROLA
Em ouro português de 19,2Kt. Com 
pérolas, de tornilho. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,6 g.
Dim.: 0,7 cm.
BASE: 80€ 

347
PENDENTE “FLOR”
Em ouro português de 19,2Kt., 
cravejado com esmeralda talhe 
oval. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017 (apenas 
marca de ourives). Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,1 g.
Dim: 2,9 cm.
BASE: 80€ 

348
BOTÕES DE PUNHO
Em ouro branco português de 9Kt., 
contraste formiga (1938-1984) 
cravejado pedraria. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 4 gr.
Dim.: 1,5 cm.
BASE: 80€ 

207leiloeira corte real | 8 e 9 de Dezembro de 2022



349
PENDENTE “CORAÇÃO DE 
VIANA”
Em ouro e filigrana de ouro 
português de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985). Sinais de uso.
Peso Aprox: 5,5 g.
Dim: 4,9 cm.
BASE: 300€ 

350
ALFINETE DE GRAVATA
Em ouro branco português 
contraste galo (1938-1984) 
cravejado com diamante talhe 
brilhante Com  estojo. Sinais de 
uso.
Peso Aprox: 1,2 g.
Dim: 7 cm.
BASE: 60€ 
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351
PAR DE BRINCOS E ANEL
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
cravejado com turmalinas e pérolas 
de cultura. Sinais de uso.
Peso Aprox: 21,6 g.
Dim.: 2 cm. Med.: 16,5
BASE: 450€ 

352
ALFINETE “TREMBLANT”
Em ouro e prata cravejada com 
diamantes talhe rosa, o central 
com aproximadamente 0,20 ct. 
Séc. XIX/XX. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. Com 
estojo. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 11,7 g. 
Dim: 2,5x5,5 cm.
BASE: 250€ 

353
PENDENTE
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) e 22Kt., 
com libra da Rainha Victoria de 
1890 (solta). Sinais de uso.
Peso aprox.: 14,1 g.
Dim.: 4 cm.
BASE: 770€ 
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354
PENDENTE
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) e 22Kt., 
com moeda de 5000 Reis, D. Luis I 
de 1862 (solta). Sinais de uso.
Peso aprox.: 13,1 g.
Dim.: 4 cm.
BASE: 700€ 

355
FIO
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) malha 
de barbela “3+1”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 13 g.
Dim: 27 cm.
BASE: 600€ 

356
COLAR
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), malha 
relevada e lisa intercalada  Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 39,5 g.
Dim: 21,5 cm.
BASE: 1800€ 

357
PULSEIRA
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), malha 
de frisos. Sinais de uso.
Peso Aprox: 46,8 g.
Dim: 11 cm.
BASE: 2100€ 
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358
COLAR
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
aplicação de corações, cravejado 
com pedraria. Sinais de uso.
Peso Aprox: 10,7 g.
Dim: 26 cm.
BASE: 500€ 

359
FIO
Em ouro português de 19.2Kt., 
contraste dragão (1938-1984) 
malha corda. Sinais de uso.
Peso Aprox: 18,4 g.
Dim: 40 cm.
BASE: 820€ 

360
COLAR COM MEDALHÃO
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985), 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 35,9 g.
Dim: 25 cm.
BASE: 1600€ 

361
PULSEIRA
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985).  Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 42,6 g.
Dim: 9,5 cm.
BASE: 1950€ 
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362
COLAR E PAR DE BRINCOS
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985), contas ovais 
facetadas em raiz de rubi e vidro 
de Murano dourado. Sinais de uso.
Peso Aprox: 76,2 g
Dim.: 19 e 4 cm.
BASE: 300€ 

363
PAR DE BRINCOS
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste formiga e 
galo (1938-1984) cravejado com 
diamantes talhe brilhante. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 5,8 g.
Dim.: 1,7 cm.
BASE: 350€ 

364
ANEL
Em ouro branco português de 19,2Kt., contraste formiga e galo (1938-
1984) cravejado com diamantes talhe brilhante. Sinais de uso.
Peso Aprox: 5,8 g.
Med.: 16,5
BASE: 350€ 

365
PAR DE BRINCOS
Em ouro português de 19.2Kt., contraste tigre (1887-1937) e prata 
cravejado com diamantes talhe antigo brilhante com aproximadamente 
4,9 ct. Em estojo original. Sinais de uso.
Peso Aprox: 6,3 g.
Dim: 2 cm.
BASE: 2500€ 
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366
FIO
Em ouro português de 9Kt., contraste andorinha (pós  1985) malha de 
elos oblongos. Sinais de uso.
Peso Aprox: 7,4 gr.
Dim.: 27 cm.
BASE: 180€ 

367
PENDENTE
Em ouro bicolor português de 9Kt., contraste andorinha (pós  1985), 
decoração vazada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 1,2 gr.
Dim.: 2,6 cm.
BASE: 30€ 

368
ANEL
Em ouro português de 9Kt., contraste andorinha (pós  1985) cravejado 
com duas filas de pedraria. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,8 gr.
Med.: 18
BASE: 90€ 
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369
ANEL
Em ouro branco português de 19,2Kt., contraste formiga e galo (1938-1984) cravejado com 
dois diamantes talhe brilhante e dois rubis. Sinais de uso.
Peso Aprox: 2,6 g.
Med: 18,5
BASE: 150€ 

370
ANEL “FCP”
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) 
decoração relevada com esmaltes 
policromos. Sinais de uso. 
Peso Aprox: 3,9 gr.
Med.: 20,5
BASE: 220€ 

371
PAR DE BRINCOS E 
BRINCO “ESFERAS”
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) e 
tigre (1887-1937). Pequenas 
amolgadelas
Peso Aprox: 2,5 g.
Dim: 6; 1,5 cm.
BASE: 70€ 
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372
FIO
Em ouro português de 19,2Kt., 
malha de cordão. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Pequenos restauros.
Peso Aprox: 5,3 g.
Dim: 25,5 cm.
BASE: 160€ 

373
PAR DE BRINCOS
Em ouro de 19,2Kt., contraste 
veado (pós 1985) e águas marinhas 
talhe briolette. Sinais de uso.
Peso Aprox: 10,6 g.
Dim.: 6,5 cm.
BASE: 300€ 

374
COLAR DE PÉROLAS SEMI-
RÍGIDO
Em pérolas de cultura (8mm) e 
ouro de 19,2Kt., com aplicação de 
42 topázios, talhe briolette (falta 
um). Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 93,4 g.
BASE: 750€ 

375
PAR DE ARGOLAS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985). Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 9,2 g.
Dim: 4 cm.
BASE: 400€ 
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376
PAR DE ARGOLAS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985). Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 5,8 g.
Dim: 3,3 cm.
BASE: 270€ 377

CONJUNTO DE QUATRO 
ESCRAVAS
Em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985). Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 40 g.
Dim: 7 cm.
BASE: 1900€ 

378
FIO COM PENDENTE
Em ouro branco português de 
19,2Kt., contraste veado (pós 
1985), pendente cravejado com 
diamantes talhe brilhante e água 
marinha talhe oval. Sinais de uso.
Peso Aprox: 5,8 g.
Dim.: 22 cm.
BASE: 290€ 
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379
OITO CATÁLOGOS E UMA 
REVISTA DA VISTA ALEGRE
Dos leilões I ao VIII anos de 1997, 
1998, 1999, 2000, 2002, 2003. 
2004 e 2007. Revista trimestral 
nº. 8 de Setembro de 1998. 
Profusamente ilustrados. Pequenos 
defeitos.
BASE: 80€ 

380
DOIS LIVROS
“O Vaticano” de Bert McDowell, 
produzido pela divisão da National 
Geographic Society, D.C. e Klick 
editora, São Paulo 1991. “João 
Paulo II Crónicas em imagens” do 
Círculo de Leitores. Sinais de uso, 
pequenas falhas e defeitos.
BASE: 20€ 

381
TRÊS LIVROS
“Espaços de Memória” 
Antiguidades Frederico Horta 
e Costa, Instituto de Odivelas 
(Infante D. Afonso), “Alentejo” por 
Eduardo Gajeiro e Miguel Torga e 
“Memória de Portugal . O Milénio 
Português” Coordenação geral de 
Roberto Carneiro. Profusamente 
ilustrado
BASE: 30€ 
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382
DOIS LIVROS
“Tão longe quanto os Homens” 
de Manuel Gomes da Costa e 
Francisco José Viegas, colecções 
Unibanco.
“À Descoberta de Portugal A beleza 
de um país - A cultura de um povo” 
volume II, Eduardo Martins Soares 
editor. 
Sinais de uso.
BASE: 20€ 

383
O REAL ARQUIVO MILITAR 
1802-1821, 1882-1834 E O 
BATALHÃO
Cronologia Histórica e Documental, 
Direcção de Infra-Estruturas, 
Gabinete de Estudos Arqueológicos 
de Engenharia Militar. “O Batalhão 
de Artífices Engenheiros 1812-
1834” pelo Coronel de Engª. José 
Eduardo Caixaria, Subsídios para a 
sua história. Sinais de
BASE: 30€ 

384
CACHIMBOS E WORLD OF 
CIGARS
“Cachimbos” por José Manuel 
Lopes. Marcas, fabricantes 
e Artesãos, Quimera. “World 
Of Cigars” Cigar Aficionsdo’s 
editado por Marvin R. Shanken. 
Profusamente ilustrados. Sinais 
de uso.
BASE: 20€ 

385
ARTESANATO DA REGIÃO 
CENTRO
Coordenação Ana Pires, Eduardo 
Gonçalves e Fernando Gaspar, 
Instituto do Emprego e Formação 
Profissional, Delegação Regional 
do Centro. Coimbra 1992. 
Profusamente ilustrado. Sinais de 
uso e sobrecapa com pequenos 
defeitos.
BASE: 20€ 
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386
BRASIL E ARTS PRIMITIFS- 
DOIS LIVROS
“Brasil” Nas Vésperas do Mundo 
Moderno, Comemorações 
Descobrimentos Portugueses e 
“Arts Primitifs 	 “Les 
Îles du Pacifique L’Afrique, Les 
Amériques Les Grandes Epoques 
de L’Art.Par des Conservateurs du 
Metropolitan Museum of Art
Grund. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

387
O LIVRO DE LISBOA E 
LISBOA VELHA
Coordenação de Irisalva Moita, 
Expo 98, Livros Horizonte e “Lisboa 
Velha” Cem aguarelas e desenhos 
de Roque Gameiro e prefácio de 
Afonso Lopes Vieira. Profusamente 
ilustrados. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

388
GORONGOSA E ERA UMA 
VEZ  ...  MOÇAMBIQUE
Gorongosa de João Augusto Silva, 
Experiências de um Caçador de 
Imagens (fotografias do autor). 
Lourenço Marques, 1964. “Era Uma 
vez...Moçambique” por Curado da 
Gama, Quimera. Profusamente 
ilustrados. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

389
TRÊS LIVROS SOBRE A 
CHINA
“Fernão Mendes Pinto e Os Mares 
da China”, texto de Luis Filipe 
Barreto. “Macau Crónica de Hoje 
dos Tempos de Sempre” por 
Beltrão Coelho e Eduardo Tomé 
e “China Revisitada (I Ching) por 
Duarte de Jesus. Profusamente 
ilustrados. Pequenos defeitos.
BASE: 40€ 
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390
TESOUROS DE PORTUGAL, 
PAVILHÃO DE PORTUGAL E 
VASCO DA GAMA
Museu de Arte de Macau, Centro 
Cultural de Macau, Macau 9 de 
Junho a 15 de Agosto. Pavilhão 
de Portugal, Exposição Mundial 
de Lisboa 1998, catálogo Oficial. 
“Vasco da Gama”  O Homem, A 
Viagem, A Época de Luis Adão da 
Fonseca. Relato da Viagem de 
Descobrim
BASE: 60€ 

391
XXI INTERIORES
Livro sobre decoração, com 
prefácio de Graça Viterbo e 
projetos de 21 decoradores 
portugueses contemporâneos. 
Profusamente ilustrado. 2007. 208 
págs. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

392
COLECÇÃO PORTUCALE
11 volumes (completa) obra de 
referência sobre a história, arte e 
cultura do Porto. Edições Inapa. Na 
caixa original.
BASE: 60€ 
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393
DOIS LIVROS
“Alto Douro - Douro Superior” de Fernando de Sousa e Gaspar Martins 
Pereira, editorial Presença.
“Alto Minho - Roteiro turístico - Viana do Castelo” de Francisco Sampaio. 
Livro profusamente ilustrados. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

394
DOIS LIVROS
“O sentimento do Porto” por Arnaldo Saraiva, com fotografias de Luís Ferreira Alves. 3ª. 
Edição, Campo das letras 2001.
“I - O Porto e as invasões francesas 1809-2009” patrocinado pelo Jornal Público e Camara 
Municipal do Porto”.
Sinais de uso.
BASE: 10€ 

395
CASAS E JARDINS DE PORTUGAL
De Patrick Bowe, Nicolas Saphieta e Francesco Venturi. Sobre os principais palácios, casas 
nobres e jardins de Portugal. Profusamente ilustrado. Editora Quetzal, 1998. 224 págs. 
Sinais de uso.
BASE: 20€ 

396
TRÊS LIVROS SOBRE AZULEJOS
“Azulejaria Barroca Portuguesa” por Luísa Arruda,  Figuras de Convite 2ª. Edição, fotos de 
Luís Pavão. Edições Inapa. “Azulejos de Fachada em Lisboa” Por A.J. Barros Veloso e Isabel 
Almasqué.”Azulejos  Arte E História” Azulejaria de Palácios, Jardins e Ig
BASE: 50€ 

397
ARMORIAL LUSITANO
De Afonso Eduardo Martins Zúquete e António Machado de Faria. Obra 
de referência com todos os brasões das famílias portuguesas. Editorial 
Enciclopédia. Lisboa, 1961. 733 págs. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

398
AS ORIGENS DOS APELIDOS DAS FAMÍLIAS PORTUGUESAS
De Manuel de Sousa. Livro sobre os apelidos portugueses e suas origens. Sporpress. 2001. 
288 págs. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

399
AMÉLIA, RAINHA DE PORTUGAL
De Eduardo Nobre. Biografia bastante ilustrada da última Rainha de Portugal. Quimera 
Editores, 2007, 192 págs. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

400
DOIS LIVROS
“D. Maria II” de Maria de Fátima Bonifácio, reis de Portugal. Temas & Debates.
“El-Rei Dom Carlos memória viva” de Luís Filipe Marques da Gama, no centenário do Clube 
Tauromáquico 1892-1992. Edições Inapa, Lisboa 1991. Sinais de uso.
BASE: 20€ 
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401
DOIS LIVROS SOBRE ARMAS
“Prestige de L’Armurerie Portugaise. La Part de Liége. Ville de Liege 
Musee D’Armes de Liege. “Armas de Portugal” de João Paulo de Abreu 
e Lima, Origem, Evolução, Significado. Edições Inapa. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

402
O BRASIL DOS VIAJANTES
Por Ana Maria de Moraes Belluzzo. Profusamente ilustrado. Metalivros. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

403
ALBERT ECKHOUT VOLTA AO BRASIL 1644-2002
Introdução de Barbara Berloeicz e Imagens de Leonardo Dantas Silva. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

404
EGIPTO O MUNDO DOS FARAÓS
Livro profusamente ilustrado, editado por Regine Schulz e Matthias Seidel. Edições 
Konemann. Encadernação do editor. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

405
ARMANDA PASSOS E NADIR AFONSO
Dois livros sobre pintores portugueses. “Armanda Passos” Organização e 
textos introdutórios de Arsénio Mota, Campo das Letras. “Nadir Afonso,” 
Grande resumo da obra do pintor, Bial. Sinais de uso.
BASE: 40€ 

406
MUSEU DO CHIADO - ARTE PORTUGUESA 1850-1950
Coordenação Raquel Henriques da Silva, Pedro Lapa e Maria de Aires Silveira. Direcção 
Gráfica Luís Moreira e Emílio Vilar. Instituto Português do Museu, 1994. Profusamente 
ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

407
VELOSO SALGADO E COIMBRA E SEUS PINTORES NAS COLECÇÕES DA 
CIDADE
Veloso Salgado 1864-1645 por Rui Afonso Santos e Cristina Azevedo Tavares, Coimbra o 
os Seus Pintores nas Colecções da Cidade, Catálogo editado pelo Instituto Português dos 
Museus, Lisboa 2001. Sinais de uso.
BASE: 30€ 

408
QUATRO LIVROS SOBRE PINTURA
Três volumes “Paula Rego Obra Gráfica Completa”, texto de T.G. Rosenthal, Tradução Nuno 
Batalha; “Maria Mendes” design gráfico Bial, execução gráfica Simão Guimarães, Filhos, 
Lda.- Porto. Sinais de uso.
BASE: 20€ 
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409
DOIS CATÁLOGOS SOBRE O PINTOR MANUEL 
CARGALEIRO
Catálogos profusamente ilustrados com obras do pintor. Encadernações 
dos Editores. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

410
DICIONÁRIO DE PINTORES E ESCULTORES PORTUGUESES
De Fernando de Pamplona da Academia Nacional das Belas-Artes, edição dirigida e 
prefaciada por Ricardo Espírito Santo. Em cinco volumes - 4ª edição actualizada. 
Sinais de uso.
BASE: 50€ 

411
SALVADOR DALÍ (1904-1989) - A OBRA PINTADA
Em dois volumes por Robert Descharnes/Gilles Néret. Profusamente ilustrada. Tachen. Com 
capa. Sinais de uso.
BASE: 30€ 

412
VAN GOGH E GAUDI
Por Rainer Metzger e Ingo F. Walther. “ Gaudi” Obra arquitectónica completa por Rainer 
Zerbst. Profusamente ilustrados. Taschen. Sinais de uso.
BASE: 40€ 

413
GOYA E PINTURA ESPANHOLA E CUBANA DO SÉCULO 
XIX
Por Enrique Arias Anglès, Editorial Estampa/Circulo de Leitores e 
“Pintura Espanhola e Cubana do Século XIX” Comissão Promotora Museu 
Nacional de Cuba. Julho- Outubro, 1999. Palácio Galveias. Sinais de uso.
BASE: 30€ 

414
THE IMPRESSIONISTS BY THEMSELVES
Mores than twenty artists, their works, and their words. Editado por Michael Howard. 
Smithmark. Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

415
MICHELANGELO THE FRESCOES OF THE SISTINE CHAPEL
Livro profusamente ilustrado com comentários de Marcia Hall e fotografia de Takashi 
Okamura. Harry N. Abrams Inc. editores. Encadernação do editor. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

416
O PAPEL - MOEDA EM PORTUGAL
Direcção e Coordenação Mário Rui de Sousa e Silva, Edição do Banco de Portugal, 1ª. Edição 
de 1985.Tiragem de 5000 exemplares.
BASE: 50€ 
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417
DOIS LIVROS
“Ilha de Xisto - Guia do Douro e do vinho do Porto” de Manuel Carvalho - 
Roteiros de Álvaro Costa. Pedra da Lua.
“O grande livro do vinho” de J. Duarte Amaral. Temas & Debates.
Livros profusamente ilustrados. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

418
HERÁLDICA PORTUGUESA NA PORCELANA DA CHINA MING E DE GOA 
A LISBOA
De Pedro Dias e “De Goa a Lisboa” A Arte Indo Portuguesa dos Séc. XVI a XVIII, Museu 
Nacional de Machado de Castro. Profusamente ilustrados. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

419
COMPANHIA DAS ÍNDIAS - PORCELANAS
Organização de Rui Guedes e textos de vários autores. Profusamente ilustrado a cores. 
Bertand Editora. 1995. 164 págs. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

420
REFLEXOS - SÍMBOLOS E IMAGENS DO CRISTIANISMO NA PORCELANA 
CHINESA
Catálogo de Exposição do Museu de São Roque. Coordenação de Pedro Dias. 1996. 139 pág. 
Sinais de uso.
BASE: 20€ 

421
HERÁLDICA PORTUGUESA NA PORCELANA DA CHINA 
QUING
De Pedro Dias. Obra de referência para o estudo da porcelana brasonada 
da Companhia das Índias. Fundação Macau. 2014. 374 págs. Sinais de 
uso.
BASE: 40€ 

422
HISTÓRIA DA ARTE PORTUGUESA NO MUNDO (1415-1822) - 2 
VOLUMES
De Pedro Dias. Volume 1  “O Espaço do Índico”. Volume 2 “O Espaço do Atlântico”. Obra de 
referência, profusamente ilustrada a cores nas páginas do texto, algumas de página inteira. 
1998/1999. 534 e 551 - I págs. Sinais de uso
BASE: 30€ 

423
ARTE INDO-PORTUGUESA - CAPÍTULOS DA HISTÓRIA
De Pedro Dias. 476 págs. 2004. Sinais de uso
BASE: 20€ 

424
O UNIVERSO DE RAFAEL BORDALO PINHEIRO: DA CARICATURA À 
CERÂMICA
Fernando Maia Pinto; Museu do Douro, 2009. 29X22 cm. 164 págs. Belo catálogo de uma 
importante exposição organizada pelo Museu do Douro em parceria com a Coleção Berardo, 
Fábrica das Faianças Artísticas Bordalo Pinheiro (Caldas da Rainha) e o Museu Borda
BASE: 20€ 
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425
MANUEL MAFRA, 1829-1905: MESTRE NA CERÂMICA 
DAS CALDAS
Textos e comis. Cristina Ramos e Horta; Caldas da Rainha: Museu da 
Cerâmica, 2009. 28X23 cms; 119 págs. Importante catálogo de cerâmica 
das Caldas que reúne mais de 120 obras do importante ceramista 
Manuel Mafra, cuja ação significou para a cerâmica das C
BASE: 20€ 

426
ANTÓNIO CAPUCHO - RETRATO DO HOMEM ATRAVÉS DA COLECÇÃO
Cerâmica Portuguesa do século XVI ao século XX. Civilização Editora. Encadernação do 
editor em tecido, bastante ilustrado.
Sinais de uso.
BASE: 20€ 

427
CAVALO LUSITANO
O filho do vento. Arsénio Raposo Cordeiro. Edições Inapa, 1993. Encadernação editorial em 
tela com dizeres dourados gravados na pasta frontal e lombada, protegida por sobrecapa 
estampada a cores. Bom exemplar.
BASE: 20€ 

428
O LIOZ PORTUGUÊS DE LASTRO DE NAVIO A ARTE NA BAHIA
Por Zenaide Carvalho Silva, prefácio de Antonietta de Aguiar Nunes e de Eduardo Romano 
de Abrantes e Oliveira. Versal Editores Edições Afrontamento. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

429
L’OEUVRE DES FAIENCIERS FRANÇAIS DU XVI À LA FIN 
DU XVIII SIÉCLE
Collection Connaissance des Arts “Grands Artisans D’Autrefois”. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso e sobrecapa com defeitos.
BASE: 50€ 

430
PERITAGEM E IDENTIFICAÇÃO DE OBRAS DE ARTE
Por Miguel Cabral Moncada, Civilização Editora, 2006. 95 págs. Profusamente ilustrado a 
cores. Tiragem de 2000 exemplares. Com alguns sinais de uso.
BASE: 10€ 

431
AS PORTADAS DE ARQUITETURA CIVIL DO CONCELHO DE PONTE DE 
LIMA
De Maria Amélia da Silva Paiva. Obra de referência para o estudo da heráldica limiana. 317 
págs. 2011. Sinais de uso
BASE: 20€ 

432
DOIS CATÁLOGOS
“Portugal e Flandres - Visions de l’Europe (1550-1680)” Bruxelles, Musées Royaux 
de Beaux-Arts de Belgique, 1991. “Feitorias - L’art au Portugal au temps des Grandes 
Découvertes (Fin XIV siécle jusqu’à 1548)” Koninlhijk Museum Voor Schone Kunsten 
Antwerpe
BASE: 20€ 
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433
A BAIXELA DA COROA PORTUGUESA
Leonor D’Orey. Obra excelentemente ilustrada, que apresenta um 
completíssimo estudo de um conjunto único no Mundo: a sumptuosa 
prataria real encomendada pelos soberanos D. João V, D. José e D. Maria 
I. Edições Inapa 1991. Sinais de uso.
BASE: 30€ 

434
OURO POPULAR PORTUGUÊS
Textos de Amadeu Costa e Manuel Rodrigues de Freitas.
Fotografias de Manuel Valle e Lucília Boullosa Valle. Lello & Irmão Editores, Porto. Com 
caixa. Sinais de uso.
BASE: 60€ 

435
PRATARIA DO SÉC. XVI AO SÉC. XIX EM PORTUGAL
Por Nuno Vassallo e Silva e Pedro Bourbon de Aguiar Branco, fotografia de José Luis 
Samagaio. Tipografia Peres. Tiragem de 1500 exemplares. Profusamente ilustrado. Sinais 
de uso e capa com pequeno defeito.
BASE: 20€ 

436
REAIS JÓIAS NO NORTE DE PORTUGAL
Texto de Vasconcelos e Sousa e fotografia de António Homem Cardoso, Sob o Alto 
Patrocínio de S.S.A.A.R.R. OS Duques de Bragança. Palácio da Bolsa, Porto. Sinais de uso.
BASE: 50€ 

437
TESOUROS REAIS
Palácio Nacional da Ajuda. Instituto Português do Património Cultural. 
Secretaria de Estado da Cultura. Lisboa. 1992. 344 págs. Profusamente 
Ilustrado. Encadernação do editor. Catálogo monumental da exposição 
«Tesouros Reais», no Palácio Nacional da Ajuda
BASE: 20€ 

438
OBRAS-PRIMAS DA CERÂMICA JAPONESA
Masterpieces of Japanese Ceramics. Porto, Museu Nacional Soares Dos Reis - IMC, 2007. 
Profusamente ilustrado. Catálogo da Exposição Obras-Primas da Cerâmica Japonesa, com 
textos introdutórios e de apresentação, estudos sobre a «Arte do Chá», e a “História
BASE: 15€ 

439
A CASA DAS PORCELANAS
Cerâmica Chinesa da Casa-Museu Dr. Anastácio Gonçalves. por Maria Antónia Pinto de 
Matos; Instituto Português de Museus e Philip Wilson Publishers, Lisboa, 1996, bela edição, 
profusamente ilustrada reproduzindo a cores 162 peças excecionais de cerâmica ch
BASE: 15€ 

440
QUATRO LIVROS
Por Manuel Castilho “Quem Viu Goa...Escusa de Ver Lisboa”, “De Lalibela a Nagasaki” ,  “Na 
Rota do Oriente”  e “Oriente Ocidente”. Profusamente ilustrados. Sinais de uso.
BASE: 40€ 
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441
DOIS LIVROS
“Imitando o Divino Mestre por Terras do Indostão” por Manuel Castilho 
e “Dana Les Cales des Galions des Indes Vers L’Europe” Mobiliário e 
objectos de arte colonial Séc. XVI-XIX. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

442
DEPOIS DOS BÁRBAROS
Um excepcional conjunto de 
obras Nambam por Jorge Welsh. 
Fotografia de Richard Valencia 
desenho gráfico de Nuno Santos. 
1ª. Edição tiragem de 2500 
exemplares. Profusamente 
ilustrado. Lisboa 2003. Sinais de 
uso.
BASE: 20€ 

443
OBJECTOS RAROS E DE 
COLECÇÃO E “SALSARIUM”
Catálogo da Exposição Da sala 
de Arquivo, Paços do Concelho 
e “Salsarium”  uma obra única 
em cristal de rocha. Livros 
profusamente ilustrados. Sinais 
de uso.
BASE: 20€ 
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444
PALÁCIO DE CRISTAL - 
JARDIM PARAÍSO
Coordenação  de David Almeida, 
texto de Manuel Jorge Marmelo 
e fotografia de Cassiano Ferraz. 
1ª. Edição Novembro de 2000. 
Profusamente ilustrado. Campo das 
Letras. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

445
DOIS LIVROS SOBRE 
MOBILIÁRIO PORTUGUÊS
Mobiliário Português do Séc. XVIII 
no mercado lisboeta (1996-2008) 
de Marta Marinho Nunes. Scribe. E 
o  Mobiliário das Elites de Lisboa 
na segunda metade do século XVIII 
de Carlos Franco, Livros Horizonte, 
2007. Sinais de uso.
BASE: 10€ 

446
PORTUGAL NA PORCELANA 
DA CHINA - 4 VOLUMES
500 anos de comércio por A. 
Varela Santos. Lisboa; Artemágica, 
2007-2010; In-4º de 4 volumes. 
Obra monumental de referencia 
sobre a temática, profusamente 
ilustrada a cores com magníficas 
peças “Companhia das Índias”. 
Bons exemplares.
BASE: 50€ 

447
ANTIGUIDADES E MUSEU 
IMPERIAL
Antiguidades por Frederico Horta 
e Costa, profusamente ilustrado. 
Museu Imperial de Lourenço Luís 
Lacombe e Álvaro Cotrim (Àlvarus), 
Petrópolis RJ Brasil 1995. 
Colorama. Profusamente ilustrado. 
Sinais de uso e uma sobrecapa com 
defeito.
BASE: 20€ 
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448
AU TEMP DU AUTOMOBILE
Livro profusamente ilustrado, 
com desenhos de Pierre Dumont 
e realização Ami Guichard. Edita 
Lausanne - La Bibliotèque des Arts 
Paris. Encadernação do editor. 
Sinais de uso.
BASE: 10€ 

449
PORTUGAL VINÍCOLA
Edição fac-simile da obra de B.C. 
Cincinnato da Costa editada pela 
Imprensa Nacional em 1900, Feita 
a partir de um exemplar original 
existente no IVV - Museu Nacional 
do Vinho, Alcobaça. Iniciativa do 
Instituto da Vinha e do Vinho em 
conjunto com a Vinipo
BASE: 20€ 

450
CASTAS PORTUGUESAS AGUARELAS DE ROQUE 
GAMEIRO
Edição produzida pelo I centenário de “O Portugal Vinícola”, notas sobre 
a participação de B. C. Cincinnato da Costa e de A. Roque Gameiro 
na Exposição Universal de Paris, 1900. Instituto da Vinha e do Vinho. 
Chaves Ferreira - Publicações. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

451
TRÊS LIVROS SOBRE VINHOS
Dois volumes de “Portugal vinhos cultura e tradição” As rotas dos vinhos da Bairrada, da 
Estremadura e do Ribatejo e As rotas dos Vinhos Regional Beiras, do Távora-Varosa, da 
Beira Interior e do Dão pelo Circulo de Leitores. “Os autores dos grandes vinhos
BASE: 10€ 

452
TRÊS LIVROS
“O Paiva, ou a Paiva como também lhe chamam” de Inácio Nuno Pignatelli, “Foz Côa 
Inventário e Memórias” coordenação João Soalheiro e “Foz Côa” texto de Bernardo Pinto de 
Almeida. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

453
DOIS LIVROS SOBRE O DOURO
“Memória de Pedra” de Claude Médale e Gaspar Martins Pereira e “ Memória do Rio - para 
uma história da navegação no Douro” de Gaspar Martins Pereira e Amândio Morais Barros. 
Edições Afrontamento. Sinais de uso.
BASE: 10€ 
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454
REFERÊNCIAS - O PORTO NA VIII CIMEIRA IBERO-
AMERICANA
Livro profusamente ilustrado. Porto 1998. Encadernação do editor. Sinais 
de uso.
BASE: 10€ 

455
TRÊS LIVROS SOBRE 
PINTURA
“Colección” Fundacion Banco 
Hispano Americano”, “Robert 
Grosvenor” Museu Serralves e “De 
Fra Angelico à Bonnard Chefs-
d’oeuvres de la collection Rau” 
Musée Luxembourg. Três catálogos 
profusamente ilustrados. Sinais 
de uso.
BASE: 10€ 

456
TRÊS LIVROS SOBRE 
PINTURA
Três catálogos  de “Caminhos da 
arte portuguesa no século XX” 
direcção de Bernardo Pinto de 
Almeida e Armando Alves, nº 7 
“Jorge Pinheiro”; 8 “Julio” e 11 
“Mário Eloy”. Sinais de uso.
BASE: 10€ 

457
JOSÉ DE GUIMARÃES
Por Gillo Dorfes, Marc Le Bot, Bernardo Pinto de Almeida, 
Edições Afrontamento, Porto. Profusamente ilustrado. Com 
caixa.
BASE: 10€ 
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458
PRATAS EM COLECÇÕES DO DOURO
Livro profusamente ilustrado de Gonçalo de Vasconcelos e Sousa. Bienal 
da prata - Lamego. Lello editores. Sinais de uso.
BASE: 10€ 

459
VIEIRA 1697-1997- (PADRE ANTÓNIO VIEIRA)
Revista Oceanos (nº 30/31, de Abril/Set. de 1997), editada pela Comissão Nacional para a 
Comemoração dos Descobrimentos portugueses. Profusamente ilustrada. 254 págs. Ligeiros 
sinais de uso.
BASE: 15€ 

460
O SÉCULO
Número Extraordinário Comemorativo do Duplo Centenário da Fundação e Restauração de 
Portugal. Defeitos.
BASE: 20€ 

461
EXPOSIÇÃO PADRE ANTÓNIO VIEIRA 1608-1697
Catálogo da exposição  Novembro 1997 a Fevereiro de 1998. Biblioteca Nacional 1997. 
Profusamente ilustrado. Sinais de uso.
BASE: 15€ 

462
GIL BRAZ
Em dois volumes, por Lesage tradução portuguesa de Júlio César 
Machado. Edição monumental ilustrada com perto de 400 gravuras 
intercaladas no texto em magnifica encadernação do editor. Lisboa 1885. 
Sinais de uso e pequenos de
BASE: 10€ 

463
GRANDES VULTOS DA RESTAURAÇÃO DE PORTUGAL
De Rocha Soares. Obra Comemorativa do tricentenário da Independência. Edição da 
Empresa Nacional de Publicidade - 1940, profusamente ilustrado. Encadernado. Pequenas 
falhas e defeitos.
BASE: 20€ 

464
LUÍS DE CAMÕES “RIMAS, AUTOS E CARTAS”
Edição Artística sob a direcção Literária do Dr. Álvaro Júlio da Costa Pimpão. Obra ilustrada 
com iluminuras de Joaquim Lopes. Encadernação luxuosa em pele lavrada. Companhia 
Editora do Minho. Sinais de uso.
BASE: 30€ 

465
A VOLTA AO MUNDO DE FERREIRA DE CASTRO
Obra profusamente ilustrada, encadernação inteira a pele com ferros a ouro. Empresa 
Nacional de Publicidade - 1942. Sinais de uso.
BASE: 20€ 
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466
A SELVA DE FERREIRA DE 
CASTRO
Edição comemorativa do 75º. 
Aniversário de Ferreira de Castro 
com ilustrações de Júlio Pomar, 
Empresa Nacional de Publicidade. 
Impresso em offset nas oficinas 
gráficas do Anuário Comercial de 
Portugal, Lisboa 1974. Sinais de uso 
e pequenos defeitos.
BASE: 20€ 

467
PEQUENOS MUNDOS E 
VELHAS CIVILIZAÇÕES DE 
FERREIRA DE CASTRO
Empresa Nacional de Publicidade 
de Lisboa, 1937. Luxuosa edição 
com ilustrações de Eduardo Malta, 
Jorge Barradas e Lino António. 
Encadernação do editor com a 
lombada em pele e ferros a ouro. 
Sinais de uso.
BASE: 20€ 

468
AS MARAVILHAS 
ARTÍSTICAS DE FERREIRA 
DE CASTRO
Dois volumes, profusamente 
ilustrados, encadernação inteira a 
pele com ferros a ouro. Empresa 
Nacional de Publicidade.
Sinais de uso e pequenos defeitos.
BASE: 30€ 

469
QUARESIMALE DEL PADRE 
ANTÓNIO VIEYRA
Della Compagnia de Giesu 
traduzido por D. Giovanni V. 
Venezia, 1722.  Nella Stamperia 
Baglioni com Licenza de Superiori 
e Privilegio.Com gravura do Padre 
António Vieira. Picos de acidez e 
defeitos.
BASE: 100€ 
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470
FOTOGRAFIA “SUAS 
MAGESTADES E ALTEZAS”
De Portugal e Espanha. Executada 
pelo atelier A. Bobone, Lisboa. Não 
Emoldurada. Pequenos defeitos.
Dim: 28x18 cm.
BASE: 40€ 

471
“PORTUGALLO”
Impressão colorida sobre papel 
“Armas do Reino de Portugal”. Não 
Emoldurada. Picos de acidez.
Dim: 21x14 cm.
BASE: 30€ 

472
SEIS BOTÕES DE LIBRÉ
Em metal prateado, com brasão 
e coroa em relevo. Emoldurados. 
Moldura dourada com vidro pintado 
a negro. Sinais de uso. 
Dim. 37x26 cm (moldura).
BASE: 30€ 

473
LITOGRAFIAS
“Dona Stephanie Reine de Portugal 
et des Algarves” e “ D. Pedro V Roi 
de Portugal et des Algarves”
Duas litografias a negro sobre 
papel, uma assinada. Inumeras 
manchas de humidade.
Dim. Total: 40x31 cm.
BASE: 50€ 

261leiloeira corte real | 8 e 9 de Dezembro de 2022



474
TINTIN
Revista semanal, com 
aproximadamente 228 exemplares, 
alguns encadernadas em 3 
volumes. Pequenas falhas e 
defeitos.
BASE: 20€ 

475
BERÇO
Em verga. Sinais de uso.
Dim.: 65x98x52,5 cm.
BASE: 40€ 

476
GAIOLA
Em madeira pintada, com 
recipientes em cerâmica. Sinais 
de uso. 
Dim. 60x28 cm.
BASE: 20€ 

477
BARCO
Maquete de barco, em madeira 
pintada e outros materiais, com 
remos. Falhas, defeitos  vestígios 
de xilófagos.
Dim: 41x55 cm.
BASE: 30€ 
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478
CASA DE BONECAS COM 
ACESSÓRIOS
Em madeira pintada e outros 
materiais. Séc. XX (anos 40). 
Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 52x50,5x49,5 cm.
BASE: 350€ 

479
SEIS MINIATURAS 
MATCHBOX - MODELS OF 
YESTERYEAR
Lagonda 1938, Model J. Duesenberg 
1930, Cord 812 1937, Hispano 
Suiza 1938, MG-TC 1945 e Stutz 
Bearcat 1931. Carros miniatura em 
metal e outros materiais. Caixas 
originais.
Made in England.
Sinais de uso.
BASE: 20€ 

480
SEIS MINIATURAS ELIGOR
Peugeot 404 Taxi 1964, Talbot 
Limousine “Pacific” 1930, Ford V8 
Pick-Up Baché 1933 Boots, Renault 
NN 1927 Torpedo, Rolls Royce 
20/25 Limousine 1928 e Mercedes 
Benz 1929 Limousine “Nurburg”. 
Em metal e outros materiais. 
Caixas originais. Sinais de uso.
BASE: 20€ 

481
SEIS MINIATURAS ELIGOR 
- SERVIÇOS PÚBLICOS
Ford V8 Ambulance USA 1934, 
Peugeot 404 Police 1964, Ford V8 
1934 Citerne Pompiers, Citroen 
Camionnette 500 Kilos 1934 
Leclanché, Ford V8 1934 Fourgon 
Pompiers San Francisco e Ford V8 
Pompiers 1934 Premier Secours 
USA. Em metal e outros materiais. 
Caixas
BASE: 20€ 
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482
SEIS MINIATURAS BRUMM 
- SERIE ORO
Auto Union tipo C 1936, Bugatti 
“Brescia” 1921, Bugatti “tipo 59” 
1933, Ferrari 500 F.2 1952, Talbot 
Lago F.1 1950 e Alfaromeo 1900 de 
1950. Em metal e outros materiais. 
Caixas originais. Made in Italy.
Sinais de uso.
BASE: 20€ 

483
QUATRO MINIATURAS 
MATCHBOX - MODELS OF 
YESTERYEAR
Ford Modelo”TT” 1926, Garrett 
Steam Wagon 1929, Model “A” 
Ford 1930 e Morris Courier 1931. 
Carros miniatura em metal e outros 
materiais. Caixas originais.
Fabricado em Macau.
Sinais de uso.
BASE: 10€ 

484
QUATRO MINIATURAS 
MATCHBOX - MODELS OF 
YESTERYEAR
Ford “A” 1927, Ford “A” 1930, 
Model ‘A’ Ford Van 1930 e Talbot 
1927. Carros miniatura em metal e 
outros materiais. Caixas originais.
Made in England e Macau.
Sinais de uso.
BASE: 10€ 

485
SETE MINIATURAS AUTO 
VETERÁN - OLD TIMER
Praga Charon Drozka 1907, dois 
Praga Charon Faeton 1907, Praga 
Charon Postovni, dois Laurin 
& Klement Voituretta 1906 e 
Velox 1906. Em plástico e outros 
materiais. Caixas originais.
Sinais de uso.
BASE: 20€ 
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486
SEIS MINIATURAS ONYX
Modelos diversos de Fórmula 1, 
Minardi M189, Benetton B188-89, 
Benetton Ford B188, Lola LC 89, 
Williams Renault FW12C, Lotus 101 
e Lamborghini LC89. Em metal e 
outros materiais. Caixas originais. 
Made in Portugal.
Sinais de uso.
BASE: 20€ 

487
SEIS CARROS MINIATURA 
ONYX
Dois colecção Indy ‘90 e quatro 
colecção Formula 1 ‘90.
Carros miniatura em metal e outros 
materiais. Caixas originais.
Made in Portugal.
Sinais de uso.
BASE: 20€ 

488
SEIS MINIATURAS ONYX
Três Formula 1 ´90, um Indycars 
collection ‘93, um Indy ‘90 
collection e um Tyrrell Ford 019.
Carros miniatura em metal e outros 
materiais. Caixas originais.
Made in Portugal.
Sinais de uso.
BASE: 20€ 

489
DINKY TOYS - BEDFORD 
10 CWT. VAN “KODAK” E 
BEDFORD 10 CWT. VAN 
“OVALTINE”
Carros miniatura em metal e outros 
materiais. Acompanha caixa com 
seis sinais de transito. Reedição 
dos originais.
Sinais de uso.
BASE: 20€ 
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490
DINKY TOYS - 2CV 
“CITROEN” MODÈLE 61, 
VOLKSWAGEN E CITROEN 
DS 19
Carros miniatura em metal e outros 
materiais. Reedição dos originais.
Sinais de uso.
BASE: 20€ 

491
DINKY TOYS - BUICK 
ROADMASTER, FIAT 600 
D E SIMCA VEDETTE 
“CHAMBORD”
Carros miniatura em metal e outros 
materiais. Reedição originais.
Sinais de uso.
BASE: 20€ 

492
MERCURY “ALFA-ROMEO 
GIULIETTA”, “LANCIA 
APPIA” E “FIAT NUOVA 
1100”
Em metal e outros materiais. 
Reedição dos originais.
Sinais de uso.
BASE: 20€ 

493
MERCURY “ALFA ROMEO 
GIULIETTA”, “LANCIA D.24” 
E “MERCEDES FORMULA 1 
CARENATA”
Em metal e outros materiais. 
Reedição dos originais.
Sinais de uso.
BASE: 20€ 
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494
MERCURY “ALFA ROMEO 
GIULIETTA SPRINT”, 
“FIAT 600 MULTIPLA” E 
“BIANCHINA”
Em metal e outros materiais. 
Reedição dos originais.
Sinais de uso.
BASE: 20€ 

495
CARRO SCHUCO MODELO 
5300
Ingenico, em chapa e outros 
materiais. Anos 50/60. Fabrico 
alemão.
Sinais de uso e pequenos defeitos 
e falhas.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 30€ 

496
CARRO SCHUCO MODELO 
5309
Opel Admiral Vermelho, em chapa e 
outros materiais. Anos 60.
Fabrico alemão.
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 23 cm.
BASE: 30€ 

497
CARRO SCHUCO MODELO 
5340
Em chapa e outros materiais. Anos 
50/60. Fabrico alemão.
Sinais de uso e pequenas falhas.
Com caixa. 
Dim.: 22 cm.
BASE: 30€ 
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498
BRINQUEDO GATO COM 
BOLA
Em chapa da marca Köhler, a corda. 
Anos 50. Fabrico Alemão.
Sinais de uso.
Dim.: 11 cm.
BASE: 20€ 

499
TRÊS CHAPAS DE RALLY
Em chapa pintada, dois do Porto, um 
de Viseu. Defeitos, oxidações.
Dim.: 14x42; 16,5x45 e 21x46 cm.
BASE: 60€ 

500
PORTO REAL VINÍCOLA
Garrafa 750 ml, em cerâmica.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30€ 

501
SCALA COELI CABERNET 
SAUVIGNON 2012
Duas garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20€ 
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502
HERDADE DO PESO ÍCONE 
2014
Três garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 90€ 

503
HERDADE DO PESO 
RESERVA 2005, ÍCONE 
2007 E COLHEITA 2008
Três garrafas 750ml, caixa original.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 40€ 

504
TAPADA DO CHAVES TINTO 
RESERVA 2000
Quatro garrafas 750ml, com estojo 
em mogno.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20€ 
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505
TAPADA DO CHAVES TINTO 
RESERVA 1999
Quatro garrafas 750ml, com estojo 
em mogno.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20€ 

506
TAPADA DO CHAVES TINTO 
RESERVA FRANGONEIRO 
1978/80/86 E BRANCO 
V.Q.P.R.D. 1991
Quatro garrafas 750ml, com estojo 
em mogno.
Alentejo.
BASE: 20€ 

507
TAPADA DO CHAVES TINTO 
RESERVA 1999, 2000 E 
2001
Quatro garrafas 750ml, com estojo 
em mogno.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20€ 
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508
TAPADA DO CHAVES TINTO 
RESERVA 1997
Quatro garrafas 750ml, com estojo 
em mogno.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20€ 

509
TAPADA DO CHAVES 
RESERVA FRANGONEIRO 
1983/86, RESERVA 95 E 
BRANCO V.Q.P.R.D. 96
Quatro garrafas 750ml, com estojo 
em mogno.
Alentejo.
BASE: 20€ 

510
TAPADA DO CHAVES TINTO 
RESERVA 1996 E BRANCO 
V.Q.P.R.D. 1997
Quatro garrafas 750ml, com estojo 
em mogno.
Alentejo.
BASE: 20€ 
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511
TAPADA DO CHAVES 
RESERVA FRANGONEIRO 
1975, 1983, 1984 E 
RESERVA 1995
Quatro garrafas 750ml, com estojo 
em mogno.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20€ 

512
TAPADA DO CHAVES 
VINHAS VELHAS RESERVA 
2005
Seis garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20€ 

513
TAPADA DO CHAVES VINHAS VELHAS RESERVA 2010
Seis garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20€ 
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514
TAPADA DO CHAVES TINTO 
RESERVA 2013
Seis garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20€ 

515
MOSCATEL DE SETÚBAL 
BACALHÔA SUPERIOR 20 
ANOS - 1983
Garrafa 375ml, caixa original.
BASE: 20€ 

516
HERDADE DO PESO ÍCONE 
2014
Duas garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 60€ 

517
QUINTA VALE D.MARIA 
2008
Garrafas 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 20€ 

285leiloeira corte real | 8 e 9 de Dezembro de 2022



518
CASA FERREIRINHA 
ANTONIA ADELAIDE 
FERREIRA 2016
Garrafa 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 20€ 

519
LEGADO 2014
Garrafa 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 100€ 

520
PINTAS 2011
Garrafa 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 200€ 
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521
PÊRA MANCA 2015
Garrafa 750ml.
Vinho Tinto, Alentejo.
BASE: 20€ 

522
CASA FERREIRINHA 
RESERVA ESPECIAL 2009
Garrafa 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 200€ 

523
BARCA VELHA 1978
Garrafa 750ml.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 150€ 
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524
BARCA VELHA 2011
Garrafa 750ml, caixa original em 
madeira.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 650€ 

525
BARCA VELHA 2008
Garrafa 750ml, caixa original em 
madeira.
Vinho Tinto, Douro.
BASE: 500€ 

526
MOSCATEL SETÚBAL JOSÉ 
MARIA DA FONSECA 6 
ANOS
Garrafa 750ml.
Engarrafado em 1978.
BASE: 20€ 

527
MOSCATEL DE SETÚBAL 
JOSÉ MARIA DA FONSECA 
1982
Garrafa 750ml.
BASE: 20€ 
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528
AGUARDENTE 
MURGANHEIRA, 
CAPUCHINHA E LARANO 
RESERVA
Três garrafas.
BASE: 20€ 

529
AGUARDENTE VELHA 
MONTE CASTRO 1890
Garrafa 730ml.
BASE: 20€ 

530
AGUARDENTE VELHA 
MACIEIRA CENTENÁRIO
Garrafa 700ml.
BASE: 20€ 
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531
AGUARDENTE VELHA CRF 
1920
Garrafa 1L.
BASE: 40€ 

532
BAGACEIRA VELHA AVELEDA 
E AGUARDENTE VELHA 
ANTIQUA V.S.O.P 25 ANOS
Duas garrafas 700ml.
BASE: 20€ 

533
AGUARDENTE VELHA 
QUINTA DO OUTEIRO DE 
BAIXO
Garrafa 700ml.
BASE: 20€ 

534
AGUARDENTE ADEGA 
VELHA RESERVA
Garrafa 700ml.
BASE: 20€ 

535
BAGACEIRA VELHA 
RESERVA 1900 ABEL 
PEREIRA DA FONSECA
Garrafa 1L.
BASE: 30€ 

536
AGUARDENTE VELHA 
REAL COMPANHIA VELHA 
BICENTENÁRIA RESERVA
Garrafa 750ml.
BASE: 40€ 
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537
AGUARDENTE VELHA 
COCKBURN’S RESERVA 
EXTRA
Uma garrafa.
Envelhecida em casco.
BASE: 20€ 

538
PORTO SANDEMAN TAWNY
Seis garrafas 750ml, com pequenas 
falhas e defeitos.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40€ 

539
PORTO NIEPOORT VINTAGE 
2000
Garrafa 750ml.
Engarrafado 2002.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20€ 

540
PORTO NIEPOORT VINTAGE 
2000
Garrafa 750ml.
Engarrafado 2002.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20€ 
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541
PORTO NIEPOORT VINTAGE 
2000
Garrafa 750ml.
Engarrafado 2002.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20€ 

542
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA VINTAGE 2002 E 
VINTAGE 1982
Duas garrafas 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40€ 

543
PORTO BARROS MAIS DE 
40 ANOS E 20 ANOS
Duas garrafas 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50€ 
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544
PORTO BARROS COLHEITA 
1975
Garrafa 750ml.
Engarrafado em 1995.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30€ 

545
PORTO BARROS COLHEITA 
1974
Garrafa 750ml.
Engarrafado em 1983.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30€ 

546
PORTO BARROS COLHEITA 
1963
Garrafa 750ml. 
Engarrafado em 1982.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 60€ 

547
PORTO REAL COMPANHIA 
VELHA DOM JOSÉ, DONA 
MARIA E EL-REI D. JOSÉ
Três garrafas 750ml.  
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30€ 
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548
PORTO SANDEMAN 
IMPERIAL 20 ANOS E 
GRAHAM’S LBV 1984
Duas garrafas 750ml e 375ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30€ 

549
PORTO KROHN GENEROSO MALVASIA E 
RAMOS-PINTO QUINTA DO BOM RETIRO
Duas garrafas 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50€ 

550
PORTO PITTERS PREMIUM 
D’OR
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20€ 
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551
PORTO BARROS QUINTA 
DONA MATILDE E QUINTA 
DO INFANTADO 20 ANOS
Duas garrafas 750ml, caixas 
originais.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30€ 

552
PORTO FERREIRA SUPERIOR TAWNY, R.C.V. FUNDADOR 
E CÁLEM RESERVA
Três garrafas 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40€ 

553
PORTO QUINTA DO INFANTADO 20 ANOS E QUINTA DE VENTOZELLO 10 
ANOS
Duas garrafas 750ml, caixas originais.
Vinho do Porto, Douro
BASE: 40€ 

554
PORTO REAL COMPANHIA VELHA VINTAGE 1982
Garrafa 750ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20€ 

555
PORTO GRAHAM’S VINTAGE 1980
Garrafa 750ml, com muito pouca aparente perda.
Engarrafado em 1982.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50€ 
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556
PORTO QUINTA DA ROEDA VINTAGE 1983
Garrafa 750ml, com muito pouca aparente perda.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40€ 

557
PORTO FERREIRA “20 ANOS - COMEMORATIVO DO CASAMENTO REAL 
DO DUQUE DE BRAGANÇA”
Garrafa 750ml, engarrafado em 2-V-1995.
Inclui garrafa em cristal Atlantis, com monograma.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50€ 

558
PORTO CONSTANTINO’S COLHEITA 1935
Garrafa 750ml, defeitos na rolha e pouca aparente perda.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 80€ 

559
PORTO KOPKE VINTAGE 1982
Garrafa 750ml, pequenas falhas.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 40€ 

560
PORTO NIEPOORT’S 
VINTAGE 1970
Garrafa 750 ml.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 200€ 
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561
PORTO NOVAL LBV 1973
Garrafa 1,5L, engarrafado em 1979.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 200€ 

562
PORTO CÁLEM COLHEITA 
1989 SINGLE HARVEST
Garrafa 750ml, caixa original.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50€ 

563
PORTO FERREIRA VINTAGE 
2015 E AGUARDENTE 
VELHA FERREIRINHA
Duas garrafas 750ml e 500ml, 
caixas originais.
BASE: 50€ 

309leiloeira corte real | 8 e 9 de Dezembro de 2022



564
PORTO SYMINGTON’S 
QUINTA DO VESUVIO 
VINTAGE 2008
Garrafa 750ml, caixa original em 
madeira.
Engarrafado em 2010.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20€ 

565
PORTO SYMINGTON’S 
QUINTA DO VESUVIO 
VINTAGE 2008
Garrafa 750ml, caixa original em 
madeira.
Engarrafado em 2010.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20€ 

567
PORTO CÁLEM 30 ANOS
Garrafa 750ml, caixa original.
Engarrafado em 2003.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 30€ 

566
PORTO DOW’S QUINTA SENHORA DA RIBEIRA VINTAGE 2008
Garrafa 750ml, caixa original em madeira.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 20€ 
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568
PORTO ROYAL OPORTO LBV 1998
Garrafa 750ml, caixa original.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50€ 

569
PORTO SANDEMAN VINTAGE 1982
Garrafa 1,5L, caixa original em madeira.
Engarrafado em 1984.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 120€ 

570
PORTO SANDEMAN CENTURY OF TAWNY 10, 20, 30 E 40 ANOS
Quatro garrafas 750ml, caixa original em madeira.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 150€ 

571
PORTO SANDEMAN TAWNY 10, 20, 30 E 40 ANOS
Quatro garrafas 500ml, caixa original.
Vinho do Porto, Douro.
BASE: 50€ 

572
WHISKY GRANT’S 12 ANOS
Três garrafas 700ml, caixas originais.
Scotch Whisky.
BASE: 50€ 
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573
WHISKY GLENFIDDICH ANCIENT RESERVE 18 ANOS
Garrafa 700ml, em caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 120€ 

574
WHISKY WHYTE AND MACKAY 18 ANOS E THE ANTIQUARY 12 ANOS
Duas garrafas 700ml e 750ml.
Scotch Whisky.
BASE: 50€ 

575
WHISKY CHIVAS REGAL 12 ANOS
Duas garrafas 700ml e 750ml.
Scotch Whisky.
BASE: 40€ 

576
WHISKY DIMPLE 15 ANOS E CARDHU 12 ANOS
Duas garrafas 700ml, caixas originais.
Scotch Whisky.
BASE: 40€ 

577
BEAM’S COLLECTOR’S 
EDITION VOLUME XVII
Garrafa de 750ml, caixa original.
Kentucky Whiskey.
BASE: 20€ 

578
WHISKY THE BALVENIE 
FOUNDER’S RESERVE
Garrafa 1L.
Scotch Whisky.
BASE: 150€ 

579
WHISKY WHYTE & MACKAY 
21 ANOS
Garrafa de 700ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 60€ 
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580
WHISKY CARDHU 15 ANOS
Garrafa 700ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 20€ 

581
WHISKY CARDHU 12 ANOS
Garrafa 700ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 20€ 

582
WHISKY GLENDRONACH 18 
YEARS OLD
Garrafa 750ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 150€ 

583
WHISKY GRAND OLD PARR 
DE LUXE 12 ANOS
Garrafa 1L, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 40€ 
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584
WHISKY JAMES MARTIN’S 
20 ANOS
Garrafa 700ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 140€ 

585
WHISKY JAMES MARTIN’S 
20 ANOS
Garrafa 750ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 140€ 

586
WHISKY JAMES MARTIN’S 
20 ANOS
Garrafa 750ml, caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 140€ 

587
WHISKY ROYAL SALUTE 21 
YEARS OLD
Garrafa 700ml, em cerâmica e 
caixa original.
Scotch Whisky.
BASE: 80€ 

319leiloeira corte real | 8 e 9 de Dezembro de 2022



588
WHISKY MIDLETON 20th 
ANNIVERSARY LIMITED 
EDITION
Garrafa 700ml, caixa original.
Irish Whisky.
BASE: 2000€ 

589
BULE
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde e dourado “flores e 
pássaros”, aplicações em metal. 
Sinais de uso, desgaste no vidrado 
no pomo da tampa e restauro na 
pega.
Dim.: 9,5 cm.
BASE: 60€ 
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590
BULE
Em porcelana da China, decoração policromada e relevada “flores”. 
Sinais de uso, pequenas falhas.
Dim: 12 cm.
BASE: 300€ 

591
BULE GOMADO
Em porcelana da China, decoração monocroma a azul. Marcado. Sinais de uso.
Dim.: 8,5 cm.
BASE: 280€ 

592
BULE GOMADO
Em porcelana da China, decoração a azul “bambus”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 6,5 cm.
BASE: 280€ 

593
JARRA
Em cerâmica chinesa, decoração “craquelé” sobre fundo verde Celadon. Marcada. Sinais de 
uso.
Dim.: 13,2 cm.
BASE: 250€ 

594
INCENSÓRIO
Em porcelana da China, decoração incisa monocroma a verde Celadon. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 11,3 cm.
BASE: 150€ 

595
JARRA
Em cerâmica chinesa, decoração monocroma a verde Celadon com anéis. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 8,5 cm.
BASE: 280€ 

596
JARRA FACETADA COM ASAS
Em cerâmica chinesa, decoração monocroma a verde Celadon. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 32 cm.
BASE: 320€ 

597
JARRA FACETADA
Em porcelana da China, decoração policromada a rouge de fer e dourado com flores de 
lótus, pegas relevadas cabeça de elefante. Marcada. Sinais de uso, ligeiro desgaste..
Dim.: 14 cm.
BASE: 320€ 
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598
LAVA PINCEIS
Em porcelana da China, decoração rouge de fer e dourado,, base castanha. Marcada. Sinais de uso, desgaste.
Dim.: 14,5 x 9,5 cm.
BASE: 280€ 

599
TINTEIRO
Em porcelana da China, decoração 
a rouge de fer e dourado com flores 
de lótus e gregas. Marcada. Sinais 
de uso, ligeiro desgaste.
Dim.: 5,5 x 7 cm
BASE: 280€ 
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600
POTE
Em porcelana da China, decoração 
a dourado “lótus e enrolamentos” 
sobre fundo powder blue. Marcada. 
Sinais de uso, ligeiro desgaste.
Dim.: 14,5 cm.
BASE: 280€ 

601
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma “sangue de boi”. 
Marcada. Sinais de uso, falhas no 
vidrado da base.
Dim.: 33,8 cm.
BASE: 280€ 

602
BASE
Em porcelana da China, decoração vazada, policromada e dourada, 
simulando madeira, reservas “caligrafia”. Sinais de uso.
Dim.: 22 cm.
BASE: 320€ 

603
AQUAMANIL
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos da família verde “flores e 
pássaros”. Sinais de uso, ligeiro desgaste.
Dim.: 20,2 cm.
BASE: 280€ 

604
JARRA
Em porcelana da China, decoração relevada com elementos vegetalistas e geométricos 
monocroma a branco. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 280€ 

605
JARRA
Em porcelana da China, decoração policromada “fénix e flores de lótus” e relevada com 
anéis. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 34,5 cm.
BASE: 380€ 
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606
JARRA PIVETEIRO
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “animais fantásticos 
e ondas”. Marcada. Sinais de uso, 
ligeiro desgaste.
Dim.: 36 cm.
BASE: 320€ 

607
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a amarelo. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 9 cm.
BASE: 180€ 

608
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma a rosa. Marcada.
Sinais de uso.
Dim.: 8,2 cm.
BASE: 320€ 

609
JARRA GOMADA
Em cerâmica chinesa vidrada, 
decoração “craquelé” sobre fundo 
Celadon. Sinais de uso.
Dim. 14,5 cm.
BASE: 225€ 

610
PAR DE TAÇAS
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “frutos e insectos”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 4,5x14 cm
BASE: 480€ 
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611
PAR DE PEQUENAS TAÇAS
Em porcelana da China, decoração 
policromada “Divindades”. 
Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 4,5x6,2 cm.
BASE: 420€ 

612
PAR DE TAÇAS
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada  “símbolos 
e ondas”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 6x9 cm.
BASE: 380€ 

613
TAÇA
Em porcelana da China, decoração 
a rouge de fer “bambus”. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 5,9x13,3 cm.
BASE: 380€ 

614
PAR DE TAÇAS
Em porcelana da China, decoração 
policromada com figuras e animais 
em cenas do quotidiano”. Marcada. 
Sinais de uso, ligeiro desgaste.
Dim.: 6,8 cm.
BASE: 550€ 
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615
PAR DE PEQUENOS 
PRATOS
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada  “borboletas 
e flores”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 2,5x13 cm.
BASE: 420€ 

616
PAR DE COVILHETES
Em porcelana da China, decoração 
a azul “dragões”. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim.: 3,5x7,5 cm.
BASE: 320€ 

617
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “flores e 
objectos”. Marcada. Sinais de uso, 
desgaste.
Dim.: 4x21 cm.
BASE: 320€ 

618
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração 
policromada “ramos floridos e 
insectos”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 3,9x20,7 cm.
BASE: 180€ 

333leiloeira corte real | 8 e 9 de Dezembro de 2022



619
TAÇA
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos da família 
verde “paisagem com figuras da corte”, no bordo objectos. Marcada. 
Sinais de uso, ligeiro desgaste.
Dim.: 5x17 cm
BASE: 280€ 

620
COVILHETE
Em porcelana da China, decoração monocroma. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 4,5x18,7 cm.
BASE: 220€ 

621
POTE
Em porcelana da China, decoração monocroma a amarelo, caracteres no bojo. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 30 cm
BASE: 380€ 

622
POTE
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos da família verde “cenas do 
quotidiano”. Sinais de uso.
Dim.: 32,7 cm.
BASE: 320€ 

623
JARRA BOJUDA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada  “fénix, 
dragão, lótus e objectos”. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 34,5 cm.
BASE: 550€ 

624
JARRA BOJUDA
Em porcelana da China, decoração 
monocroma “sangue de boi”. 
Marcada. Sinais de uso, falhas na 
base.
Dim.: 32 cm.
BASE: 280€ 
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625
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
a azul “Paisagem montanhosa e 
fluvial com figuras”. Sinais de uso.
Dim.: 45 cm.
BASE: 320€ 

626
CACHEPOT
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “paisagem fluvial”, 
caligrafia. Marcada. Sinais de uso.
Dim.:17 x 19 cm.
BASE: 280€ 
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627
JARRA
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “paisagem com 
actividades do quotidiano”, 
caligrafia. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 46 cm.
BASE: 320€ 

628
TAÇA
Em porcelana da China, decoração a rouge de fer e azul “animais 
fantásticos entre ondas”. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 9,5 cm.
BASE: 550€ 
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629
COVILHETE DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “figuras, animais 
fantásticos e objectos”. Sinais de 
uso, ligeiro desgaste.
Dim.: 7,6x41,7 cm
BASE: 380€ 

630
COVILHETE DE GRANDE 
DIMENSÕES
Em porcelana da China, decoração 
com esmaltes policromos da 
família verde “duas figuras 
femininas”, na aba flores e 
caracteres. Marcada. Sinais de uso.
Dim.: 7,5x42,9 cm.
BASE: 380€ 

631
FRANCIS SMITH (1881-
1961)
Convite a negro sobre papel 
(21/25), assinado. Com dedicatória. 
Não emoldurada.
Dim: 25,5x33 cm.
BASE: 40€ 
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632
HELENA ALMEIDA (1934-
2018)
“O Abraço” 2006
Impresão a negro sobre papel. 
Edição Fundação Arpad Szenes- 
Vieira da Silva, exemplar 132 de 
150. Certificado no verso.
Dim: 47x31,5 cm.
BASE: 200€ 

633
NADIR AFONSO (1920-
2013) LITOGRAFIA
“Sem título”
Litografia sobre papel, assinada e 
datada 1982.
Picos de acidez.
Dim.: 45,5x67,5 cm.
BASE: 400€ 
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634
ÁLVARO SIZA VIEIRA 
(n.1933) - SERIGRAFIA
“Sem titulo”
Serigrafia a negro sobre papel 
(74/75), assinada e datada 2022.
Dim: 38x27,5 cm.
BASE: 340€ 

635
JOSÉ RODRIGUES (1936-
2016)
“Sem título”
Tinta da china sobre papel, 
assinado. Pequeno picos de acidez 
e leves vincos.
Dim.: 26x20 cm.
BASE: 120€ 
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636
BRANISLAV MIHAJLOVIC
“Sem Titulo”
Técnica mista sobre papel, 
assinada e datada 2005.
Dim: 60x48 cm.
BASE: 300€ 

637
ROSA BELA CRUZ
“Sem titulo”
Óleo sobre tela, assinado e datado 
de 1990.
Dim: 80x100 cm.
BASE: 250€ 
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638
FRANCISCO LARANJO 
(1955- 2022) - PRATO
Gravação coberto com negro de 
fumo, polivinil, gesso, ouro e cera 
sobre madeira, assinado e datado 
2000. Sinais de uso.
Dim: 30,5 cm.
BASE: 350€ 

639
PAISAGEM FLUVIAL
Óleo sobre cartão, assinado. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 22x16 cm.
BASE: 50€ 

640
PAISAGEM COM ARVOREDO 
E FIGURAS
Óleo sobre tela. Pequenos defeitos, 
craquelé.
Dim.: 14x20 cm.
BASE: 50€ 

641
POLVORINHO
Concha “Turbo marmoratus” 
aplicações de placas em madrepérola 
fixas com pinos metálicos e 
elementos em metal. Ao gosto 
Mogol. Pequenas falhas, defeitos e 
restauros.
Dim: 20 cm.
BASE: 1800€ 
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642
PESCADORES COM 
MENINOS
Dois grupos escultóricos em 
marfim. Assinados Japão, Séc. XIX/
XX. Bases em madeira. Sinais de 
uso, um com pequenas falhas.
Peso total aprox.: 2082 gr.
Dim: 21,5; 22,5. Total: 25,5 e 26,5 
cm.
BASE: 600€ 

643
ANCIÃO SENTADO
Escultura em marfim, China, Séc. XX. Base em madeira. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 511 gr.
Dim. 11 cm.Total: 13,5 cm.
BASE: 300€ 

644
PESCADOR
Escultura em marfim, China, Séc. XX. Base em madeira vazada. Sinais de uso, pequena falha 
num pé.
Peso total aprox.: 488 gr.
Dim. 25,5 cm. Total: 29,5 cm.
BASE: 300€ 

645
PESCADOR
Escultura em marfim, China, Séc. XX. Base em madeira vazada. Pequenas falhas, cabeça 
colada.
Peso total aprox.: 776 gr.
Dim: 30 cm. Total: 34 cm.
BASE: 250€ 

646
DUAS DIVINDADES CHINESAS
Esculturas em marfim, bases revestidas a placas de marfim gravado. China, Séc. XIX. Sinais 
de uso, uma com pequenos restauros.
Peso total aprox.: 6382 gr.
Dim. Total: 52 e 55 cm.
BASE: 2900€ 
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647
PAR DE PRESAS 
TRABALHADAS
Esculpidas em marfim, decoração 
relevada com dragões entre 
nuvens. China. Séc. XX.
Peso Aprox: 1093 e 1135 g..
Dim: 58 e 57 cm.
BASE: 250€ 

648
BOLA DA FELICIDADE
Esculpida em marfim, decoração 
relevada e vazada com dragões e 
elementos vegetalistas, fuste com 
ancião. China, Séc. XX  Pequenos 
defeitos.
Peso Aprox: 471,5 g.
Dim: 34 cm. Diam. Bola: 9 cm.
BASE: 150€ 

649
BULE
Esculpido em marfim, decoração 
relevada e gravada, parcialmente 
pintado, dragões e elementos 
geométricos, reservas “cenas de 
exterior”. Marcado. China, Séc. XX. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 605 g. Dim: 28,5 cm.
BASE: 600€ 

650
BULE
Esculpido em marfim, decoração 
relevada parcialmente dourada, com 
dragões, fénix e nuvens. Marcada. 
China, Séc. XX. Sinais de uso.
Peso Aprox: 910 g..
Dim: 24 cm.
BASE: 600€ 
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652
BULE
Esculpido em marfim, decoração 
relevada com dois meninos e 
ancião, troncos e morcegos, base 
em madeira entalhada, China, Séc. 
XX. Sinais de uso.
Peso Aprox: 1052 g. (total)
Dim: 14 cm.
BASE: 800€ 

651
BULE
Esculpido em marfim, decoração 
relevada “cenas de exterior”, pomo 
da tampa na forma de cão de foo. 
Base em madeira entalhada. China, 
Séc. XX. Sinais de uso.
Peso Aprox: 565 g. 
Dim. Bule: 11 cm. Total: 15 cm..
BASE: 400€ 

653
CAIXA INDO-PORTUGUESA
Em teca, ébano e osso, com 
embutidos “flores”. Séc. XVII/XVIII. 
Pequenos falhas e defeitos.
Dim: 12x33x48,5 cm.
BASE: 1200€ 
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654
CAIXA TOUCADOR
Em sissó, ébano e osso, decoração 
com embutidos vegetalistas, 
interior compartimentado e 
espelho. Séc. XIX. Pequenas falhas 
e defeitos.
Dim: 17x45x29 cm.
BASE: 900€ 

655
CONTADOR INDO-
PORTUGUÊS
Em teca e ébano, decoração com 
embutidos e filetes em osso, de 
dezassete gavetas simulando vinte 
e quatro. Séc. XVII/XVIII. Restauros, 
pequenas falhas e defeitos.
Dim.:36,5x76,5x36,5 cm.
BASE: 5000€ 

656
CONTADOR
Ao gosto italiano, em diferentes 
madeiras, embutidos e placas 
em osso com gravados, tampo de 
abater, no interior dez gavetas 
e portinhola com duas gavetas, 
ferragens em ferro. Pequenas 
falhas, ligeiros defeitos e vestígios 
de xilófagos. Dim: 33x50x27 cm.
BASE: 1500€ 

657
RELÓGIO CARRILHÃO
Caixa em mogno com 
entalhamentos, da Boa Reguladora. 
Modelo Westminster 520/2 de 
Fevereiro 1957, mostrador com 
numeração árabe. Em marcha, 
pequenos defeitos e restauros.
Dim: 33x56x18 cm.
BASE: 120€ 
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658
RELÓGIO DE PAREDE 
EDOARDO BAGLIA
Em metal pintado e dourado, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, encimado por 
águia, mostrador esmaltado com 
numeração romana (pequeno 
cabelo), maquina marcada Vicenti 
& Cie, 1855. Italiano. Em marcha. 
Sinais de uso.
Dim.: 80x32x13 cm.
BASE: 600€ 

659
RELÓGIO DE MESA 
FIGURATIVO
Em bronze de arte e mármore 
negro gravado, encimado por figura 
feminina, mostrador em esmalte 
com numeração romana, autonomia 
de 8 dias. Francês. Maquina 
marcado “Japy Frères & Cie, Med. 
D’Honneur”. Em marcha. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 85x32x20 cm.
BASE: 350€ 

660
RELÓGIO DE MESA 
RICHARD GANTHONY
Caixa em madeira ebanizada 
com entalhamentos e metal 
amarelo, mostrador pintado com 
numeração romana, de 9 martelos 
e 9 campainhas, máquina marcada 
Cheapside, London. 
Em marcha. Sinais de uso.
Dim.: 58x33,5x18,5 cm.
BASE: 600€ 

661
RELÓGIO DE MESA JOHN 
MONKHOUSE
Caixa em madeira ebanizada 
decorada com colunas laterais, 
pés e pináculos em metal amarelo. 
Mostrador composto por um 
principal de 17 cm e 3 secundários 
com 4,8 cm. Máquina numerada 
370 e marcada “London”, “J. 
Monkhouse”. Em marcha. Pequenos 
defeitos. Dim
BASE: 1600€ 
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662
CAIXA DE MUSICA DE 
DISCOS
“IMPERATOR TUNE-DISKS 
SIZE 19”
Caixa em diferentes madeiras. 
Francesa, Paris 1900. Acompanha 
seis discos perfurados em aço de 
19 cm diâmetro. Sinais de uso
Dim.: 16x26,5x23,5 cm.
BASE: 180€ 

663
GRAMOFONE PORTÁTIL 
VICTOR TALKING MACHINE 
CO. VV-50 4060
Caixa em mogno, produzido entre 
1921-1924. Pequenos defeitos.
Dim.: 23x45x30 cm.
BASE: 200€ 

664
CENA BÍBLICA
“José perante seus irmãos”
Óleo sobre tela, Séc. XVIII. 
Restauros, reentelado, pequenas 
falhas.
Dim: 96x136 cm.
BASE: 1800€ 

665
DESCIDA DA CRUZ
Óleo sobre tela. Escola europeia, 
Séc. XVIII. Moldura em madeira 
entalhada parcialmente dourada. 
Craquelé, pequenos defeitos.
Dim.: 78x54 cm.
BASE: 400€ 
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666
SÃO SIMÃO STOCK 
RECEBENDO O 
ESCAPULÁRIO
Óleo sobre tela, colada sobre 
madeira. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 58x42 cm.
BASE: 200€ 

667
PAR DE PORTA RETRATOS 
OVAIS
Molduras em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração lisa. Amolgadelas, 
pequenos defeitos.
Dim.: 6x85 cm.
BASE: 20€ 

668
DOIS PORTA RETRATOS
Molduras revestidas a prata de 
925, uma contraste águia (pós 
1985) decoração relevada com 
sinais de uso, outra europeia 
com amolgadelas e defeitos, sem 
marcas, ao abrigo do Decreto-Lei 
n.º 120/2017.
Dim: 17,5x13,5  e 18,5x14 cm.
BASE: 40€ 
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669
DOIS PORTA RETRATOS
Molduras revestidas a prata 
portuguesa contraste águia (pós 
1985) de 925, decoração relevada. 
Sinais de uso, leves amolgadelas.
Dim: 15x11 e 22x17 cm.
BASE: 40€ 

670
PORTA RETRATOS
Moldura em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada. Sinais de 
uso, pequenos defeitos.
Dim. 14x9 cm.
BASE: 40€ 

671
PORTA RETRATOS
Moldura em prata portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração lisa. Sinais de uso, 
ínfimas amolgadelas.
Dim. 14x9 cm.
BASE: 40€ 

672
PORTA RETRATOS
Moldura em prata contraste águia 
(pós 1985) de 835, decoração lisa. 
Sinais de uso. 
Dim. 18x13 cm.
BASE: 60€ 
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673
PORTA RETRATOS
Moldura em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração lisa pequeno 
rebordo na parte interior. Sinais 
de uso. 
Dim. 23x17 cm.
BASE: 100€ 

674
ESPELHO DE MESA 
REDONDO
Moldura em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada “flores”.  Sinais 
de uso. 
Dim. 24 cm.
BASE: 30€ 
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675
PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa do Séc. XIX (finais) 
marca de ensaiador do Porto (P-
90) José Rodrigues Teixeira, marca 
de ourives pouco legível. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 27 g.
Dim.: 8 cm.
BASE: 30€ 

676
DOIS PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa do Séc. XIX/XX, um 
contraste javali (1887-1937), outro 
com marca de fabricante, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017.  
Sinais de uso, um com falhas na 
malha.
Peso Aprox: 90,8 g. Dim: 9,5 e 
11 cm.
BASE: 40€ 

677
PEQUENA BOLSA DE 
SENHORA
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste javali 
(1887-1937) de 833. Sinais de uso, 
pequenas falhas.
Peso Aprox: 46,3 g.
Dim: 19,5 cm.
BASE: 30€ 

678
PORTA MOEDAS
Em prata e malha de prata 
portuguesa contraste águia (1938-
1984) de 833, fecho com vidros 
azuis. 
Peso total aprox.: 45 g.
Dim.: 8,5 cm.
BASE: 60€ 
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679
CONJUNTO DE SECRETÁRIA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e outros 
materiais. Composto por tinteiro, 
mata-borrão, sinete, faca corta 
papel, canetas de aparo (uma 
diferente). Em estojo. Sinais de uso, 
leves amolgadelas.
Dim: 7,5 a 24 cm.
BASE: 150€ 

680
TURIBULO PEQUENO
Em prata possivelmente espanhola, 
decoração relevada e vazada com 
elementos vegetalistas e símbolos 
de Santiago de Compostela. 
Electrificado. Sinais de uso, leves 
amolgadelas.
Peso total aprox.: 77 g.
Dim.: 16 cm.
BASE: 50€ 

681
ANELEIRA “PARRA”, 
SALVINHA, E DUAS CESTAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833 e (pós 
1985) de 925, decoração relevada 
e vazada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 82 g.
Dim: 9x8; 6; 2,5x5,5 e 4x8x5,5 cm.
BASE: 30€ 

682
CANIVETE ARTE NOVA
Em prata inglesa marca da cidade 
Sheffield (1876), marca de ourives 
“T.M” e madrepérola decorada 
com gravados vegetalistas. Sinais 
de uso.
Peso total aprox.: 26 g.
Dim. fechado: 9 cm. Aberto: 15,5 
cm.
BASE: 30€ 
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683
CONDECORAÇÃO
Em prata portuguesa de 925, 
decoração relevada e esmaltes 
policromos, no verso inscrição. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 56 g.
Dim: 10x5,2 cm.
BASE: 40€ 

684
TRÊS ROSAS
Em prata europeia de 925, marcas 
de garantia. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 36,8 g.
Dim: 24,5 cm.
BASE: 10€ 

685
PORTA LÁPIS ARTE NOVA E 
AGULHEIRO COM DEDAL
Em prata decoração relevada e 
gravada. Sem marcas, ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso, ínfimas amolgadelas
Peso Aprox: 32,8 g.
Dim: 10 e 7,5 cm.
BASE: 30€ 

686
TRÊS CAIXAS DIVERSAS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada, uma com 
interior em veludo. Sinais de uso.
Peso total Aprox: 108 g.
Dim: 5x4x4; 1,5x6,5x2,8 e 1,5x3 
cm.
BASE: 30€ 
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687
CAIXA SEXTAVADA
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925, decoração gravada 
“figuras e flores”, interior dourado. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 92,2 g.
Dim: 7x6 cm.
BASE: 30€ 

688
COADOR DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso, 
pequenas amolgadelas.
Peso aprox.: 34 g.
Dim.: 14,5 cm.
BASE: 20€ 

689
SALEIRO E PIMENTEIRO 
COM SUPORTE
Em prata portuguesa de 925, 
decoração relevada “frutos e 
folhagem”. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 72,7 g.
Dim: 5x7x4,5 cm.
BASE: 30€ 

690
DUAS FACAS DE MANTEIGA 
E PLACA PARA GARRAFA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) e águia (1938-
1984) de 833. Sinais de uso.
Peso Aprox: 50 g.
Dim: 4x6 e 11,5 cm.
BASE: 20€ 
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691
CINZEIRO RECORTADO, 
ANELEIRA “ÁGUIA”
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox: 68,3 g
Dim: 9x8,3 e 2,5x7,5 cm.
BASE: 50€ 

692
CINZEIRO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada e gomada. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 47,5 g.
Dim: 12,8 cm
BASE: 30€ 

693
PEQUENA CANECA
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “cartela e 
flores”. Sinais de uso, amolgadelas.
Peso Aprox: 55 g.
Dim: 8 cm.
BASE: 20€ 

694
FRASCO DE BOLSO
Em prata contraste águia (pós 
1985) de 925. decoração lisa. 
Sinais de uso, pequenos defeitos.
Peso Aprox: 163,8 g.
Dim: 12,5x10 cm.
BASE: 50€ 

377leiloeira corte real | 8 e 9 de Dezembro de 2022



695
MOLA PARA NOTAS
Em prata dourada portuguesa 
contraste águia (1938-1984) de 
833, decoração relevada “Armas de 
Portugal”. Sinais de uso.
Peso Aprox: 29,7 g.
Dim: 6,5x3,4 cm.
BASE: 60€ 

696
DOIS ALFINETES “FLORES”
Em prata e filigrana de prata 
portuguesa dourada (1938-1984) 
de 833, decoração relevada. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 24,7 g.
Dim: 6 e 10 cm.
BASE: 50€ 

697
TRÊS CARAVELAS
Em prata e filigrana de prata portuguesa dourada (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com esmaltes policromos. Sinais de uso.
Peso Aprox: 75,9 g.
Dim: 7,5 a 10 cm.
BASE: 60€ 

698
PEQUENA ANELEIRA OITAVADA
Em prata portuguesa contrastada (pós 1985) de 925 - 1º. Título, marcada Tavares - Póvoa 
de Varzim, decoração gravada ostentando ao centro Armas Reais de Portugal. Sinais de uso,
Peso Aprox: 39 g.
Dim: 6,2x6,6 cm.
BASE: 40€ 

699
CAVALO
Escultura em prata de 925, assinada. Sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 115 g.
Dim.: 9,5 cm.
BASE: 60€ 

700
CONJUNTO DE QUATRO SALEIROS/PIMENTEIROS CHRISTOFLE
Individuais, em vidro moldado, tampas prata de 800, marcas de garantia de teor. Caixa de 
origem. Franceses, Séc. XX. ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais de uso.
Dim: 4 cm.
BASE: 80€ 
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701
CONJUNTO DE QUATRO 
SALEIROS/PIMENTEIROS 
CHRISTOFLE
Individuais, em vidro moldado, 
tampas prata de 800, marcas de 
garantia de teor. Caixa de origem. 
Franceses, Séc. XX. ao abrigo do 
Decreto-Lei n.º 120/2017. Sinais 
de uso.
Dim: 4 cm.
BASE: 80€ 

702
PRESÉPIO - PLACA
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 925, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 88 g.
Dim.: 11,5x7 cm.
BASE: 20€ 

703
QUATRO COROAS E DOIS RESPLENDORES
Em prata portuguesa decoração relevada, três marcados águia (pós 1985) de 925, os 
restantes sem marcas, ao abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017. Acompanha resplendor em 
metal. Sinais de uso, a coroa maior com defeitos.
Peso Aprox: 37,2 g. Dim: 1,5 a 7 cm.
BASE: 40€ 

704
RESPLENDOR
Em prata portuguesa, Séc. XIX/XX, decoração relevada, aplicação de pedra. Sem marcas, ao 
abrigo do Decreto-Lei n.º 120/2017.  Sinais de uso, pequena soldadura no encaixe.
Peso Aprox: 22,7 g.
Dim.: 13x10 cm
BASE: 20€ 

705
CRUCIFIXO DE SUSPENSÃO
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada e gravada. 
Sinais de uso, falta cravo.
Peso Aprox: 128,6 g.
Dim: 23x16 cm.
BASE: 90€ 

706
COLAR DE MALAQUITE
Com 74 contas em degradé. Sinais de uso.
Peso Aprox: 342 g.
Dim: 1,05 cm.
BASE: 280€ 
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707
PISTOLA ESPANHOLA
Cópia decorativa no estilo do século 
XVIII, possivelmente importada pela 
“Arca Velha” nos anos 60. Defeitos, 
pequenas falhas.
Dim: 42 cm.
BASE: 100€ 

708
CINZEIRO
Esculpido em madeira exótica 
africana, decoração relevada e 
vazada com elefantes, leão, gazela e 
figuras. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 24 cm.
BASE: 50€ 

709
MATERNIDADE
Escultura africana em madeira 
patinada. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 84 cm.
BASE: 150€ 

710
CABEÇA DE INDÍGENA
Escultura em bronze patinado. 
Falhas e amolgadelas.
Dim: 42 cm.
BASE: 250€ 
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711
CABEÇA DE NATIVA COM TOUCADO
Esculpida em marfim, decoração relevada com arvoredo e elefantes. 
Base em madeira. Moçambique. Séc. XX.
Peso Aprox: 355 g.
Dim: 26 cm.
BASE: 40€ 

712
PRESA TRABALHADA
Esculpida em marfim com pescador e peixes. China, Séc. XX.
Peso Aprox: 870 g.
Dim: 58 cm.
BASE: 120€ 713

PRESA TRABALHADA
Esculpida em marfim, decoração relevada com caçador e animais. Moçambique, Séc. XX. 
Sinais de uso.
Peso total  Aprox. : 1540 g.
Dim: 76 cm.
BASE: 150€ 

714
PRESA DE ELEFANTE
Em marfim. África, Séc. XX.
Peso aprox: 3880 g.
Dim.: 90 cm
BASE: 350€ 

715
PRESA DE ELEFANTE 
TRABALHADA
Esculpida em marfim com 
elefantes. África, Séc. XX.
Restauro.
Peso Aprox: 1062 g.
Dim.: 91 cm.
BASE: 150€ 
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716
NOSSA SENHORA DE 
FÁTIMA
Escultura em marfim, representada 
sobre azinheira esculpida em sissó. 
Séc. XX. Sinais de uso.
Peso Aprox Imagem: 442 g.
Dim: 19,5 cm. Total 39 cm.
BASE: 800€ 

717
MESA DE COSTURA
Em madeira lacada a negro com 
dourados, representando paisagens 
orientais com figuras, pés 
entalhados, no interior divisórias. 
China Séc. XIX. Pequenas falhas, 
defeitos e restauros.
Dim.:67x58,5x40,5 cm
BASE: 450€ 

718
PAR DE BANCOS 
ORIENTAIS
Em madeira exótica com 
entalhamentos “morcegos”, tampos 
em mármore. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim: 43,5 cm.
BASE: 80€ 
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719
CADEIRA
Em tamarindo entalhado, decoração 
com dragões. Chinesa. Sinais de 
uso e pequenos defeitos.
BASE: 200€ 

720
DOIS CÃES DE FOO
Esculturas em cerâmica chinesa 
vidrada, decoração policromada
Falhas e um com defeito na base.
Dim: 65 cm.
BASE: 800€ 

721
PAR DE JARRÕES
Em cerâmica chinesa, decoração 
relevada com elementos 
vegetalistas monocroma a azul. 
Marcada. Sinais de uso, leves 
falhas no vidrado.
Dim: 61,5 cm.
BASE: 600€ 
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722
JARRA FACETADA
Em porcelana da China, decoração 
policromada e dourada “Meninos, figuras 
femininas, animais e objectos”, no gargalo 
motivos florais. Sinais de uso e falhas no 
vidrado do bordo e esbeiçadela.
Dim: 26 cm.
BASE: 200€ 

723
PAR DE PEQUENAS JARRAS
Em porcelana da China, Séc. XIX, decoração “Mandarim” com esmaltes policromos. Sinais 
de uso.
Dim: 15 cm.
BASE: 40€ 

724
PEQUENO CONTADOR CHINÊS
Em madeira lacada a negro, decoração dourada com elementos vegetalistas e pássaros, 
ferragens em metal patinado. Etiqueta “Casa Chineza Porto”. Pequenas falhas e defeitos.
Dim.: 33x27,5x14 cm.
BASE: 250€ 

725
PAR DE POTES COM TAMPA
Em porcelana da China, decoração a azul com elementos geométricos e 
vegetalistas, pomo relevado. Sinais de uso.
Dim.: 22 cm.
BASE: 200€ 

726
JARRA
Em porcelana da China, decoração policromada com elementos vegetalista, reservas com 
dragões. Marcada. Sinais de uso.
Dim: 28 cm.
BASE: 80€ 

727
PLACA REDONDA
Em porcelana da China, decoração com esmaltes policromos da família rosa “flores”. Sinais 
de uso.
Dim: 27,5 cm.
BASE: 40€ 

728
PRATO
Em porcelana japonesa de Arita, decoração a azul com bambo e peónias. Marcada. Sinais 
de uso.
Dim: 31 cm.
BASE: 100€ 

391leiloeira corte real | 8 e 9 de Dezembro de 2022



729
PRATO
Em porcelana da China, decoração 
policromada paisagem com figuras 
e fénix, aba com flores, reservas 
com paisagens. Sinais de uso.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 60€ 

730
PRATO DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, decoração com 
esmaltes policromos da família 
rosa e dourado “Paisagem com 
barco e figuras orientais”. Sinais 
de uso.
Dim: 47 cm.
BASE: 700€ 731

PRATO DE GRANDES 
DIMENSÕES
Em porcelana da China Companhia 
das Índias, decoração com 
esmaltes policromos da família 
rosa e dourado “Paisagem com 
barco e figuras orientais”. Sinais 
de uso.
Dim: 47 cm.
BASE: 700€ 
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732
SANTO EVANGELISTA
Escultura em marfim com vestígios 
de policromia, Séc. XIX. Pequenas 
falhas e restauros.
Peso Aprox: 380 g.
Dim: 19 cm (escultura) ; 21,7 (total) 
cm.
BASE: 150€ 

733
FIGURA FEMININA
Escultura em vidro, base em 
quartzo bruto. Fraturada, falhas
Dim Total: 41 cm.
BASE: 100€ 

734
BUDA
Escultura em malaquite, base em 
madeira. China, Séc. XX. Sinais 
de uso.
Dim. Total: 12 cm.
BASE: 80€ 

735
GRUPO ESCULTÓRICO 
“BULE”
Esculpido em ágata com carpas 
e nenúfares, base em madeira 
exótica entalhada. China, Séc. XX. 
Pequenas falhas.
Dim: 12x15 cm. Total: 16x15 cm.
BASE: 400€ 
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736
GRUPO ESCULTÓRICO 
“ESQUILO”
Esculpido em ágata com figuras 
orientais e ondas, base em madeira 
exótica entalhada. China, Séc. XX. 
Pequenas falhas.
Dim. Escultura Fechada: 10x14x6 
cm. Aberta: 9,5x24x6 cm.
Dim. Total: 12,5x25 cm.
BASE: 400€ 

737
INCENSÓRIO
Em jadeíte, decoração vazada 
e relevada com elementos 
vegetalistas, fénix e argolas. Base 
em madeira entalhada. China, Séc. 
XX. Pequenos defeitos, pequenas 
falhas.
Dim. Total: 28x22 cm.
BASE: 200€ 

738
PAR DE ELEFANTES
Esculturas em marfim patinado 
ornamentadas com turquesas. 
China, C.1950. Bases em madeira 
exótica vazada com fios de metal 
embutidos.
Peso Aprox: 387 g.
Dim: 9,5x9 cm.
BASE: 400€ 

739
CAIXA
Em tartaruga, aplicações em prata 
recortado e relevado com figuras. 
Séc. XIX. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. Com 
chave. Sinais de uso.
Dim.: 7,5x19x11,5 cm.
BASE: 400€ 
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740
NOSSA SENHORA COM O 
MENINO
Escultura em marfim, estilo gótico. 
Séc. XIX/XX.  Base em madeira 
entalhada. Sinais de uso, pequenas 
falhas na base.
Peso total aprox.: 6824 gr.
Dim: 51 cm. Total: 64 cm.
BASE: 2500€ 

741
CONTADOR AÇORIANO
Em diferentes madeiras, de nove 
gavetas com marchetaria “flores”. 
Séc. XVI (finais). Falhas, defeitos e 
restauros. 
Dim.: 42,5x50x28 cm.
BASE: 1000€ 

742
CONJUNTO DE SEIS FACAS
Cabos em madrepérola e prata 
decoração relevada e gravada com 
elementos vegetalistas, lâminas 
marcadas “Pagé Fréres”. Sinais 
de uso.
BASE: 20€ 
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744
DOIS GARFOS DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 71,7 g.
Dim.: 16 e 18 cm.
BASE: 20€ 

743
ESPATULA
Em prata contraste águia (1938-
1984) de 833, decoração relevada 
com perlados e flor. Sinais de uso.
Peso aprox.: 54 g.
Dim.: 21 cm.
BASE: 20€ 

745
CONJUNTO DE CINCO 
GARFOS
Em prata francesa de 950, marcas 
de garantia, decoração relevada 
com elementos vegetalistas. Séc. 
XIX. Sinais de uso.
Peso aprox.: 152 g.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 50€ 

746
PINÇA DE GELO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas e mascarões. Sinais 
de uso.
Peso aprox.: 89 g.
Dim.: 16,5 cm.
BASE: 40€ 
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747
TRINCHANTE ARTE NOVA
Cabos em prata portuguesa 
contraste javali (1887-1937) de 
833, decoração relevada com 
motivos florais. Sinais de uso.
Dim.: 25,5x28 cm.
BASE: 40€ 

748
FACA DE QUEIJO “CABO DE 
PISTOLA”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 78 g.
Dim.: 21,5 cm.
BASE: 30€ 

749
COLHER DE REFRESCO
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 34 g.
Dim.: 20,5 cm.
BASE: 10€ 

750
COLHER DE AZEITONAS
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 35 g.
Dim.: 20 cm.
BASE: 10€ 
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751
COLHER DE MOLHOS 
“CABO DE PISTOLA”
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso, 
amolgadela.
Peso aprox.: 94 g.
Dim.: 17 cm.
BASE: 50€ 

752
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 121 g.
BASE: 60€ 

753
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos. Sinais de uso.
Peso aprox.: 151 g.
BASE: 75€ 

754
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com 
enrolamentos. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 87 g.
BASE: 40€ 
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755
CONCHA DE SOPA
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 175 g.
Dim.: 31 cm.
BASE: 90€ 

756
COLHER DE ARROZ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 141 g.
Dim.: 29,5 cm.
BASE: 70€ 

757
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 128 g.
BASE: 70€ 

758
CONJUNTO DE SEIS 
GARFOS PARA BOLO
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 126 g.
BASE: 60€ 
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759
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833,  
marcada Topázio, decoração 
relevada com enrolamentos e 
concheados. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 120 g.
BASE: 60€ 760

CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 35 g.
BASE: 10€ 
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761
COLHER DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833,  
decoração relevada, parcialmente 
dourada. Sinais de uso.
Peso aprox.: 81 g.
Dim.: 21 cm.
BASE: 40€ 

762
CONJUNTO DE CINCO 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada “Armas da 
Cidade do Funchal” Madeira. Sinais 
de uso.
Peso Aprox.: 48 g.
BASE: 30€ 

763
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada “Armas de 
Portugal”. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 107 g.
BASE: 50€ 

764
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada com 
flor. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 31 g.
BASE: 20€ 
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765
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 155 g.
BASE: 70€ 

766
CONJUNTO DE SEIS 
GARFOS
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 68 g.
BASE: 40€ 

767
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada com elementos 
vegetalistas, parcialmente dourada. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 52,1  g.
BASE: 20€ 

768
COLHER DE MOLHOS
Em prata parcialmente dourada, 
marcas não identificadas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 72,9 g.
Dim: 16 cm.
BASE: 30€ 

769
QUATRO PEÇAS DE SERVIR
Em prata parcialmente dourada, 
marcas não identificadas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 163,7 g.
Dim: 17;  17,5 e 18 cm.
BASE: 60€ 
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770
CONJUNTO DE DOZE 
GARFOS PARA BOLO
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração caninhas. Sinais de uso.
Peso Aprox:  192,7 g.
BASE: 70€ 

771
CONJUNTO DE TRÊS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa do Séc. 
XIX, com diferentes marcas de 
ensaiador e de ourives do Porto, 
decoração caninhas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 92 g.
BASE: 50€ 

772
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1938-1984) de 833, 
decoração relevada. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 96 g.
BASE: 50€ 
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773
CONJUNTO DE DOZE 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração caninhas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 164,8 g.
BASE: 60€ 

774
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835, 
decoração caninhas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 81,3 g.
BASE: 50€ 

775
CONJUNTO DE QUATRO 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração caninhas. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 86 g.
BASE: 40€ 
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776
CONJUNTO DE DEZ 
COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa, decoração 
caninhas. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso aprox.: 188,6 g.
BASE: 60€ 

777
SEIS COLHERES DE CHÁ
Em prata portuguesa do Séc. 
XIX/XX, de diferentes marcas de 
ensaiadores e ourives, decoração 
caninhas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 90,7 g.
BASE: 30€ 

778
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração caninhas. Sinais de uso.
Peso Aprox.: 128 g.
BASE: 70€ 
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779
CONJUNTO DE DOZE 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (pós 1985) de 835 decoração 
caninhas. Sinais de uso.
Peso Aprox: 138,8 g.
BASE: 50€ 

780
TRÊS TALHERES DE SERVIR
Em prata parcialmente dourada, 
marcas não identificadas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 153,5 g.
Dim: 19 cm.
BASE: 60€ 

781
CONJUNTO DE DOZE 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
javali (1887-1937) de 833, 
decoração relevada e vazada 
“flores e enrolamentos”. Sinais 
de uso.
Peso Aprox: 275,5 g.
BASE: 150€ 

782
DUAS COLHERES, GARFO E COLHER DE MOLHOS
Em prata portuguesa contraste javali (1887-1937) de 833, decoração relevada, uma 
monogramada, colher de molhos só com cabo em prata. Sinais de uso.
Peso total aprox.: 162 g.
Dim: 17 a 23,5 cm.
BASE: 50€ 

783
DOZE GARFOS DE BOLO E DUAS PEÇAS DE SERVIR
Em prata portuguesa contraste águia (1938-1984) de 833, decoração relevada. Sinais de 
uso.
Peso aprox.: 697 g.
Dim. Peças Servir: 23,5 e 24 cm.
BASE: 210€ 

784
CONJUNTO DE DOZE GARFOS E DOZE FACAS DE PEIXE
Em prata espanhola remarcada águia (1938-1984) de 833, decoração relevada 
com elementos vegetalistas e perlados, acompanha faca de diferente decoração, 
monogramadas. Sinais de uso.
Peso aprox.: 1469 g.
BASE: 440€ 

785
CONJUNTO DE SEIS TALHERES DE CARNE
Em prata portuguesa do Séc. XIX, marca de ensaiador do Porto (P-78) Guilherme Guedes 
Mancilha e de ourives (P-227) Joaquim José Correia, decoração caninhas. Sinais de uso, 
pequenos defeitos nas facas.
Peso total Aprox.: 874 g.
BASE: 150€ 
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786
CONJUNTO DE DOZE 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR ARTE 
NOVA
Em prata portuguesa, parcialmente 
dourada, decoração relevada com 
motivos florais. Sem marcas, 
ao abrigo do Decreto-Lei n.º 
120/2017. Com estojo. Sinais de 
uso.
Peso Aprox:  100,4 g.
BASE: 30€ 

787
CONJUNTO DE SEIS 
COLHERES DE CHÁ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Cabos em prata portuguesa 
contraste águia (pós 1985) de 835, 
decoração caninhas. Em estojo. 
Sinais de uso.
BASE: 30€ 

788
CONJUNTO DE DOZE 
COLHERES DE CAFÉ E 
CONCHA DE AÇÚCAR
Em prata portuguesa contraste 
águia (1937-1984) de 833, 
decoração caninhas. Com estojo. 
Sinais de uso.
Peso Aprox: 130,6 g.
BASE: 50€ 
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791
PAR DE TAÇAS COM PÉ
Em prata chinesa, decoração 
gravada e vazada “flores e 
bambus”. Sem marcas, ao abrigo 
do Decreto-Lei n.º 120/2017. 
Pequenos defeitos, soldaduras.
Peso Aprox: 172,5 g.
Dim: 9x10 cm.
BASE: 120€ 

789
MEDALHA “NOSSA 
SENHORA DA CONCEIÇÃO”
Aro em ouro português de 19,2Kt., 
contraste veado (pós 1985) com 
esmalte policromo. Sinais de uso.
Peso Aprox: 3,8 g.
Dim: 3 cm.
BASE: 30€ 

790
JEAN DESPRÉS (1889-
1980) 
TABULEIRO ART DECO
Em metal prateado, assinado no 
verso J. Després. Sinais de uso.
Dim: 30x20 cm.
BASE: 400€ 
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792
RELÓGIO DE BOLSO 
OMEGA
Caixa em aço, movimento mecânico 
de corda. Sinais de uso, mostrador 
com pequenos defeitos.
Dim.: 4,6 cm.
BASE: 80€ 

793
RELÓGIO DE PULSO CERTINA
Suíço, caixa em plaque de ouro e aço. movimento mecânico de corda. 
Sinais de uso.
Dim.: 2,2 cm.
BASE: 50€ 

794
RELÓGIO DE PULSO OMEGA
Suíço, caixa em plaque de ouro e aço. movimento mecânico de corda. 
Sinais de uso, mostrador com leves picos de humidade.
Dim.: 1,8 cm.
BASE: 80€ 

795
RELÓGIO DE PULSO TISSOT
Caixa em aço, movimento automático. Sinais de uso, leves picos de 
humidade.
Dim.: 3,5 cm.
BASE: 100€ 
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796
JEAN GILLON (1919-2007) 
CAIXA CHARUTEIRA
Em jacarandá, fundo e tampa 
forrados a cortiça, marcada com 
selo Wood Art e numerada, design 
de Jean Gillon. Brasileira, Séc. XX 
(anos 60). Sinais de uso e pequenas 
falhas.
Dim: 14,5 cm.
BASE: 40€ 

797
JARRA MODERNISTA
Em cerâmica vidrada, decoração 
relevada e policromada. Marcada. 
Sinais de uso.
Dim.: 20 cm.
BASE: 40€ 

798
JARRA COM ASA MODERNISTA
Em porcelana da Bavaria, decoração relevada e policromada. Alemã, 
marcada Royal. Sinais de uso.
Dim.: 22,5 cm.
BASE: 30€ 

799
JARRA BOJUDA
Em loiça de pó de pedra portuguesa fabrico de Sacavém, decoração 
relevada e dourada “Archeiros e aves”. Séc. XX. Desgaste no dourado e 
esbeiçadelas.
Dim.: 24 cm.
BASE: 20€ 

800
JARRA ART DECO
Em cerâmica decoração policromada “flores estilizadas”, Belga, Séc. XX 
(1º. Quartel), marcada Keramis. Sinais de uso.
Dim.: 30 cm.
BASE: 20€ 
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801
CONJUNTO DE OITO 
CADEIRAS
Em madeira exótica, assentos 
e costas estofados a tecido. 
Dinamarquesas, Séc. XX. Segundo 
modelo de Arne Vodder (1926-
2009). Pequenos defeitos.
BASE: 1000€ 

802
CADEIRÃO DE BRAÇOS 
MODERNISTA
Estrutura em madeira, estofada a 
pele. Sec. XX. Pequenas falhas e 
defeitos.
Dim: 92x64 cm.
BASE: 120€ 

803
MESA COSTUREIRA
Em teca e outras madeiras, 
gaveta com divisórias, fundo com 
cesto em vime, pés com rodízios. 
Dinamarquesa, Séc. XX (anos 60). 
Pequenos defeitos e vestígios de 
xilófagos.
Dim: 58,5x55x35 cm.
BASE: 250€ 

804
MESA DE CENTRO
Em madeira, tampo quadrangular 
folheado a pau santo. 
Dinamarquesa. Séc. XX. Marcada. 
Pequenos defeitos.
Dim.: 50x75x75 cm.
BASE: 150€ 
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805
PAR DE MESAS DE 
CABECEIRA
Folheadas a raiz e olho de perdiz, 
com porta e gaveta, puxadores em 
metal. Falhas e pequenos defeitos.
Dim: 67x46x37,5 cm.
BASE: 150€ 

806
MESA DE ABAS ART DECO
Em nogueira e raiz de nogueira. 
Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim.: 76x76x39 (fechada) 
76x76x152 cm. (aberta)
BASE: 150€ 

807
PAR DE MESAS DE 
CABECEIRA
Folheadas a pau santo e outras 
madeiras, de três gavetas. 
Dinamarquesas, Séc. XX. Pequenos 
defeitos.
Dim.: 57x52x31 cm.
BASE: 200€ 

808
PEQUENO APARADOR
Em pau santo e folheado a pau 
santo, de duas portas de correr. 
Europa, Séc. XX. Pequenos defeitos.
Dim: 63x113,5x29,5 cm.
BASE: 350€ 809

APARADOR
Em mogno e folheado a mogno, de 
quatro gavetas e quatro portas, 
puxadores em metal cromado, 
ponteiras, ferragens e puxadores 
em metal. Português, Séc. XX (anos 
60). Pequenas falhas e defeitos.
Dim: 94x209x49 cm.
BASE: 400€ 

433leiloeira corte real | 8 e 9 de Dezembro de 2022



810
CINCO COPOS DE VINHO 
BRANCO VERSACE
Em cristal, Versace By Rosenthal 
Medusa Lumiere. Novos. Com 
caixas.
Dim: 26 cm.
BASE: 450€ 

811
CINCO COPOS FLUTES 
VERSACE
Em cristal, Versace By Rosenthal 
Medusa Lumiere. Novos. Com 
caixas.
Dim.: 30 cm.
BASE: 450€ 

812
CINCO COPOS DE ÁGUA 
VERSACE
Em cristal, Versace By Rosenthal 
Medusa Lumiere. Novos. Com 
caixas.
Dim.: 29,5 cm
BASE: 450€ 
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813
TOALHA DE MESA
Em linho bordado. Sinais de uso.
Dim: 254x175 cm.
BASE: 90€ 

814
TOALHA DE MESA E ONZE GUARDANAPOS
Em tecido fino alinhado bordado. Sinais de uso e um furo.
Dim: 162x651 cm.
BASE: 30€ 

815
TOALHA DE MESA
Em linho bordado com aplicações em renda de bilros. Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim: 250x225 cm.
BASE: 90€ 

816
DUAS TOALHAS DE MESA DA ILHA DA MADEIRA
Em linho bordado uma branca e outra bege. Pequenas manchas e pequenos defeitos.
Dim: 210x170 e 225x165 cm
BASE: 90€ 

817
TOALHA DE MESA
Em linho bordado com aplicações em croché. Sinais de uso e pequenos defeitos.
Dim: 240x220 cm.
BASE: 90€ 

818
TOALHA DE MESA COM DOZE GUARDANAPOS
Em algodão amarelo bordado a branco. Sinais de uso, pequenas manchas e pequenos 
defeitos.
Dim: 205x179 cm.
BASE: 50€ 

819
TOALHA DE MESA COM DOZE GUARDANAPOS
Em linho bege bordado com aplicações em renda de Veneza. Manchas e pequenos defeitos.
Dim: 260x170 cm.
BASE: 90€ 

820
TOALHA DE MESA
Em linho bordado. Sinais de uso.
Dim: 235x170 cm.
BASE: 90€ 
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821
TRAVESSA, TERRINA, POTE 
COM TAMPA, TAÇA E 2 
CHÁVENAS COM PIRES
Em loiça pó de pedra inglesa 
marcada Spode, decoração a azul 
“Italian blue”. Séc. XX.  Sinais de 
uso, pote com esbeiçadela.
Dim: 41x32,5; 37x35,22,5; 23x17 e 
30x24 cm.
BASE: 80€ 

822
PAR DE CANDEEIROS DE 
MESA
Em porcelana e metal amarelo, 
decoração relevada e policromada 
“pássaros e folhagem”. Italianos, 
Séc. XX. Marcados. Sinais de uso, 
pequenas falhas, uma asa colada.
Dim. Total:  74 cm.
BASE: 80€ 

823
RELÓGIO DE CAPELA
Caixa em madeira, da Boa 
Reguladora, modelo “Batalha”, 
mostrador com numeração 
romana, porta em vidro decorada 
com dourados. Com despertador. 
Em funcionamento. Manchas no 
mostrador e vestígios de xilófagos 
no verso.
Dim: 50,5x30x13 cm.
BASE: 70€ 
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824
PANO DE ARMAR
Bordado a fio de lã com símbolo 
da Monarquia. Sinais de uso e 
pequenos defeitos.
Dim: 106,5x84 cm.
BASE: 150€ 

825
RETRATO DE ELISABETH (IRMÃ DO REI LOUIS XVI)
Miniatura sobre placa, assinada, aro em metal amarelo, moldura revestida 
a placas em osso. Sinais de uso.
Dim: 8x6 cm.
BASE: 30€ 

826
PLACA “NOSSA SENHORA COM MENINO”
Estilo Arte Nova, em metal amarelo relevado. Fissuras, falhas e defeitos..
Dim: 17x14 cm.
BASE: 30	€
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Quer ver as suas peças 
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Em caso de impossibilidade de estar presente no leilão, terá a opção de 
deixar uma ordem de compra. Estas serão aceites depois de devidamente 
preenchidas e assinadas, entregues em mão, por correio e e-mail, até ao 
limite de 1 hora antes do início do leilão.

As Ordens de Compra poderão ser solicitadas no local do leilão, bem como 
no nosso site, em www.leiloeiracortereal.pt

O pregoeiro licitará e adquirirá o lote pelo valor mais baixo que lhe for 
possível, não excedendo o valor máximo definido na ordem de compra.

Se forem recebidas duas ordens de compra com valor igual, será dada 
preferência à primeira ordem recebida.
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participação por esta via. Para tal, é necessário o preenchimento do 
impresso ‘Ordem de Compra’, que se encontra disponível nas nossas 
instalações ou em www.leiloeiracortereal.pt
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Nota: Ambos os serviços, ordens de compra e pedido de telefone têm 
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In case it is impossible to be present at the auction, you will have the 
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completed and signed, delivered by hand, by post, e-mail, up to 1 hour 
before the auction starts. 
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website, at www.leiloeiracortereal.pt 
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given to the first order received.
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For this, it is necessary to fill in the ‘Bidding Order’ form, which is 
available at our facilities or at www.leiloeiracortereal.pt

These must be delivered up to 1 hour before the auction starts.
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We also inform you that access to the room where the live auction takes 
place is free of charge, and there is no obligation to bid.
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